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Nombre del Proyecto CLAYTON POINT
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Panama, 31 de marzo del 2,022

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE-PANAMA
E. S. D.
Ing. Concepcion:

Por este medio Yo, FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL Ciudadano panamefio mayor
de edad, portador de la cédula de identidad 8-207-969 vecino de La ciudad Panama
localizable al teléfono 6378-3721 y correo electrénico tramites@europma.com
Representante Legal de la Socledad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
debidamente inscrita al Folio Mercantil 614153 (S) Promotor del proyecto
“CLAYTON POINT” a realizarse sobre un globo de terreno de la finca con Folio Real
273869 (F) ubicada en Clayton, corregimiento de Ancon, distrito de Panama, provincia
de Panama.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admision y evaluacién
del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, sobre la obra en mencién.

El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No 26 del
Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009 y consta de 96 paginas.

Su elaboracion esta bajo la responsabilidad de Diomedes A. Vargas T, Consuitor
ambiental debidamente registrado ante las oficinas de MI-AMBIENTE bajo el registro
No LLA.R. 050-98, actualizaciébn 2,021, y Digno M. Espinosa., consultor ambiental
debidamente registrado en MI-AMBIENTE, bajo el No IAR-037-98 actualizacion 2,021.
Esperando que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de
agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta Certificacién de inscripcién en el Registro Publico de Vigencia de la
Finca y Sociedad, fotocopia de la cédula del Representante Legal debidamente
notariada, declaracién jurada notariada y otros.

= 7| NP
FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL Notarn Pasts Go LEIKA INES CARRERA YEE,
Cédula de identidad 8-207-969 Suplente, con Cédula No. 8-451-391, Frimes
Representante Legal de CLAYTON FOREST DEVELOPMENIR S#fc .-
Promotor del Proyecto. Que dada la cerfeza de la identidad de la(s)

personas(s) que firma (firmaron) el presente documento,

su(s) firma(s) es (4on) auténti Art. 1736 C,
CJ) Envirtud f ldenﬁﬁcaz?é;)éx?sem . M.m




Yo Dr., Alexander Valencia Moreno Notario Publico Undécimo
del Circuito de la Provincia de Panama, con Cedula de Identidad
No. 5-703-602,

CERTIFICO: Que este dacumento es fiel copia de su original y s

0 6 ABR 2022

Panama,

Notario Pribiio Undéce



NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

|
»
——— '
e 1

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre, a los seis (6) dias del mes de abril de dos mil veintidés (2022), ante mi,
LICENCIADO GILBERTO ENRIQUE CRUZ RODRIGUEZ, Notario Pdblico Quinto
del Circuito Notarial de Panama, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la
cédula de identidad personal namero ocho ~ doscientos ochenta y siete-ochenta y nueve
(8-287-89), comparecié personalmente ante mi, FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL
vardn, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad ocho-doscientos
siete-novecientos sesenta y nueve (8-207-969) vecino de La Ciudad Panama localizable al
teléfono 6378-3721, Representante Legal de la Sociedad CLAYTON FOREST
DEVELOPMENT, S.A. debidamente inscrita al Folio Mercantil 614153 (S) Promotor del

v
proyecto “CLAYTON POINT” a realizarse sobre un globo de terreno de la finca con

Folio Real 273869 (F) ubicada en Clayton, corregimiento de Ancén, distrito de Panamé,
provincia de Panamd, vecino de esta ciudad, me solicité que extendiera esta diligencia
para hacer constar bajo juramento y en forma de Atestacién Notarial y en conocimiento
del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, Gaceta
Oficial, ntimero veintiséis mil quinientos diecinueve (26,519) de veintiséis (26) de Abril
de dos mil diez (2010), que tipifica el delito de falso testimonio, declaro y confirmo bajo
la gravedad del juramento, motivo por el cual se dirigi6 hasta mi despacho a fin de

solicitar la admisién y evaluacién y me solicito que extendiera esta diligencia para hacer

constar una Declaracién Jurada.

ARTICULO UNICO: Declaro bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui

expresada es verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas
ambientales y el mismo genera impactos negativos no significativos, y no conllevan
riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccién
ambiental regulados en el articulos 23 del Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de
2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 del 1 de julio

de 1998
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA —, ., =
FECHA: 2022.03.31 16:01:25 -05:00 Pl 7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
127269/2022 (0) DE FECHA 03/31/2022
QUE LA SOCIEDAD

CLAYTON FOREST DEVELOPMENT,S.A. \/

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {(MERCANTIL) FOLIO N2 614153 (S) DESDE EL VIERNES, 2 DE MAYO DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELIPE DE CASTRO
SUSCRIPTOR: SERGEI PLOTNIKOFF DE LA GUARDIA

DIRECTOR: FELIPE DE CASTRO JIMAL
DIRECTOR: DAVID DE CASTRO JIMAL
DIRECTOR: VICTOR COHEN r
DIRECTOR: LEO DAVID COHEN v
PRESIDENTE: RELIPE DE CASTROJIMAL |
TESORERO: DAVIE-DE CASTROJIMAL
SECRETARIO: LEO DAVID COHEN
SUBSECRETARIO: VICTOR COHEN

AGENTE RESIDENTE: FELIPE DE CASTRO JIMAL

~ QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA EN SU AUSENCIA O INCAPACIDAD EL SECRETARIO Y A FALTA DE
AMBOS EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE 10,000.00 DOLARES, DIVIDIDO EN 100 ACCIONES NOMINATIVAS O AL PORTADOR,
CON UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES CADA ACCION.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBIETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 31 DE MARZO DE 2022A LAS 2:11
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403436877

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 088B7B97-0260-4E77-8874-451EF700488F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piiblico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ

FECHA: 2022.04.01 14:09:46 -05:00 Qo %A} c
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 127276/2022 (0) DE FECHA 03/31/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLETPANAMA\QQGFGO DE UBICACION 8?\2/0: FOLIO REAL N® 217}66?&/"
CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3141 m? 95 dmzm UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
3141 m? 95 dm? -----NUMERO DE PLANO: 80814-103935.

CON UN VALOR DE QUINIENTOS QUINCE MIL BALBOAS (B/.515,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
QUINIENTOS QUINCE MIL BALBOAS (B/.515,000.00)

TITULAR REGISTRALI(E

CLAYTON FOREST DEVELOMENT-;S.A:/TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
NTRADAS PRESENTADA ESEEN NTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 01 DE ABRIL DE

202202:08 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403436884

o0 a través del Identificador Electronico: 28E182CC-B884-448E-AF82-8D1B6C3B5CAC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1A




Ministerio de Ambiente No.
. . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA msllsm . . 8 2 1 2 2 5 4 5
pe———— Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De o f Al ORESIFPEY EHGEVEN,SIA. 4 Fecha del Recibo 2022-4-13
614153 e
Administracién Regional DiseceismiRegionall MUSMEIENIElRanaima Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 010018691 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE E.l.A. CAT. 1, MAS PAZ Y SALVO 200349
Dia | Mes | Ano Hora o
TR o B | MINISTERIO
13 | 04 || 2022 =y REPUBLICA DE PANAMA | DE AMBIENTE
P M ) ~— GOBIERNO NACIONAL — |
Eirma DIRECCION REGIONAL
DE
PANAMA METROPOLITANA
”/)’?"} rt ﬁ CS&\ f:"
Nombre del Cajero Maritza Blandford —

IMP 1




Republica de Panama
| Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 200349
Fecha de Emision: 13 04 2022 Fecha de Validez: 13 05 2022
(dia/ mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

Representante Legal:

FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
614153
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30jdias

{.
Firmado _t o
Directo’/Regional



12.0 LISTADO DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

12.1 FIRMAS NOTARIADAS

12.2 NUMERO DE REGISTRO DE LOS CONSULTORES.

Nombre N° de Registro | Actividades desarrolladas
en
MI-AMBIENTE

Coordinador del equipo de

L Consultores, Resumen
@cha’xaﬂ ”q». 74y Ejecutivo, Introduccion,
Ing. Diomedes Vargas ??ng. IAR-050-98 Informacion general,
descripcion del proyecto,
Identificaciéon de Los

2,019 Impactos ambientales, Plan
de manejo ambiental.

Actualizado en

Descripcion del ambiente
Socioeconémico y

IARSESTEE0 participacién  ciudadana,

Actualizado en | Descripcion del ambiente

fisico y Biolégico

#ee Conclusiones y
recomendaciones

'
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MINISTERIO DE VIVIENDA ¥ ORDENAMTENTO TERRITORIAL
VICE- MINISTERSC DE CRDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL ¥ ORIENTACION DEL DESARROLLO.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACON I 41302 FECHA: ¥ MATO/ 212,

NOTA: “Exta corficnciin o ® silids o a0 Rres adiouin ba Localicackla Reglomal refrendads por it
© Dy propurcisasy infemackda falss, cts certificacida s conalderard anfa,

e Bl icf

ARQ. MARIA FATIMA DE OBARIO
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CONTROR. &7 PR-02







ge o8, MINISTERIO Diz
. REPUBLICA DE PANAMIA AMBIENTE

T GORIERNG NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
b SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
b TR 3 FORMATO EIA-FA-001

10 DE IMPACTO AMBIENTAL

< 77

L, e 8 RECEPCION DE 5[:50
* PROVECTO: ol el

;. PROMOTOR: [

TM%@ bt 5 -A.

Bt s <
CATEGORI{A: I FECHA DE ENTRADA: /3 — 4/— Jogg

| ="'+ DOCUMENTOS

SI | NO OBSERVACION

will S -
l..|SOLICITUD DE BVALUAGCION BEL
"I'ESTUDIO DE IMPACTO  AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8§ 15 X 13
0.14. .

2. |'DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO

PARA  LOS 'ESTUDIOS DE IMPACTO

[ AMBIENTAL CATEGORIA |.

|

3

ORIGINAL Y~ COPIA  VPRESE DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

|4 | COPIA" DE CEDULA g IDENTIDAD

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUD:O,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
_ORIGINAL.

v/

5. |.COPIA "DIGITAL DEL ESTOSTG DE
' ,IMPACTO AMBIENTAL (2) CD,

1

ey

‘GONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN 8U CATEGOR{A.

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE,

! |

6. RECIBC  ORIGINAL DE PAGO EN

CERTIFICADS ORIGINAL DE EXISTENGIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDID)

8

|

!"—E‘A@ .Y SALVO EXPEDIDO POR EL

|
r

7

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (8), TERRENOS, ETC),
DONDE ~ SE  DESARROLLARA EL
-| PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTERO
DOCUMENTO  QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10| VERIFICAR QUE 1LOS CONSULTORES
ESTEN'ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

S/ fféc’% 57

11, | COPIA RESOLUCION DB INSCRIPCION G
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE

CONSULTORES
' : /] Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Entregado por:/ 46‘.//{/5 J
n 1 i : nicoT — ) /@
_I\{ombre:;tb%-' : J 4’,’:71;@ T écnfc?i" =
Cedula; ,5) */9/& Ve Q 0 5{7 i) \~
Firma: ,/-2;/52/‘-2'{’// OZ{ }



*
) g ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-063-2022

FECHA DE ENTRADA: 13 DE ABRIL DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): DIGNO M. ESPINOSA (1AR-037-98) v DIOMEDES A. VARGAS T (IAR 030-98)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JHOELY CUEVAS

TEMA SI | NO OBSERVACION |
1.0 | INDICE |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en |
' funcioén de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
| ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad
5.4.1 | Planificacién N
5.4.2 | Construccion
5.4.3 | Operacion
5.4.4 | Abandono [
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar |
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion)
| empleos directos e indirectos generados
| 5.7 Manejo vy disposicion de desechos en todas las fases
| 5.7.1 | Sélidos
| 5.7.2 | Liguidos
| 5.7.3 | Gaseosos
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo
5.9 Monto global de la inversion
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
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) "o ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

6.3 Caracterizacion del suelo

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido

6.7.2 | Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos 'y culturales
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del édrea, duracion y reversibilidad entre
otros

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas

10.3 Monitoreo

10.4 | Cronograma de ejecucion

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora

10.11 | Costos de la gestién ambiental

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas

12.2 Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.




.— MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL No. DRPM-SEIA-062-26022

FECHA DE INGRESO: 13 DE ABRIL DE 2022
FECHA DE INFORME: 18 DE ABRIL DE 2022
PROYECTO: CLAYTON POINT
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
DIGNO M. ESPINOSA (IAR-037-98)
CONSULTORES:
DIOMEDES A. VARGAS T (IAR 050-98)
] CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO Y
LOCALIZACION:

PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de un edificio comercial residencial, el cual contara
con dos (2) sétanos nivel — 100 de 2248.66 m> y — 200 de 1749.83 m>. La planta baja Nivel
00 de 939.49 m’y 609.37 m’. Y nivel 100 de 854.68 m* y 428.01 m?, nivel 200 a nivel 700
de 4,850.46 m* y 352.08 m’ y nivel 800 de 109.75 m> y 757.20 m>. El edificio comercial
residencial contara con 126 estacionamientos. (Contard con elevadores, area social,

depdsitos de basura etc.).

Las aguas residuales seran debidamente recogidas mediante sistema de alcantarillado de la
ciudad de Panama ya existente a fin de cumplir con el reglamento DGNTI COPANIT 39-
2,019.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019, demés normas

concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que conforme a los establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto
de 2011, se procedié a verificar del Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.
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Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisiéon de la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto CLAYTON POINT, por considerar que el
mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos

establecidos en el Articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado CLAYTON POINT, promovido
por la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

Preparado por: Revisado por:

CIENC!AS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C T. Idoneidad N® 1442

(\E[;f;é@ﬁ

JHOELY CUEVAS JU BREGO

Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Refrendado por:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

ENRIQUE /38 liLLO L_ONZALEZ

MAESTR AENT CESPECTLOZAYCONS
IDONE! DAD N? 336 8C-M10

IN(}/I{\;{IQUE CASTILLO

Director Reg10na1 de Panama Metropolitana, encargado
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-062-2022

Formato EIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A., persona juridica registrada en
el Registro Publico de Panama con Folio No. 614153, a través de su Representante Legal el
Sefior FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL, varén, nacionalidad panamefia, mayor de

edad, portador del cédula de identidad personal No. 8-207-969; propone realizar el proyecto
denominado CLAYTON POINT.

Que en virtud de lo antedicho, el dia martes 13 de abril de 2022, la sociedad CLAYTON
FOREST DEVELOPMENT, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado CLAYTON POINT,
ubicado en el corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores DIGNO M. ESPINOSA (IAR-037-98) y DIOMEDES A.
VARGAS T (IAR 050-98)), personas naturales en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion Regional de Panama
Metropolitana con fecha del 18 de abril de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado CLAYTON POINT, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado CLAYTON POINT, promovido por la sociedad
CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

EC XJA /ic Pégina 1 de 2
o



ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo
No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3de junio de 2019 y demas
normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los dieciocho (18) dias, del mes de abril del afio dos mil
veintidés (2022).

CUMPLASE,
ING. EXRIQUE CASTILL
Director Regional de Panama Metropolitana, encargado
EC A /i Pagina 2 de 2
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19/4/22, 13:14 verificacion de coordenadas CLAYTON POINT: Jhoely Sugery Cuevas Barria - Qutlook

N

cher 3 todos B Eliminar ) Nodeseada Bicquear remitente

verificacion de coordenadas CLAYTON POINT

Jhoely Sugery Cuevas Barria

Para: Alev De Gracia

FORMULARIO DE COORDEN NG

i

Wi

Buen dia

Adjunto formulario de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT, para verificacion de coordenadas, superficie, distancia con dreas protegidas y
cuerpo de agua.

Saludos

Responder Reenvia

about:blank
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. S00-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0275-2022

ﬁ(?l 1"_?"'. .

——

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 19 DE ABRIL DEL 2022

Proyecto: “CLAYTON POINT?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jhoely Cuevas
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA

Corregimiento;: ANCON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de abril del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CLAYTON POINT?”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener un poligono (2,744 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada” y “Bosque latifoliado mixto secundario”; y segin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 20 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIC DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO CLAYTON POINT
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[Locatizacion Nacional]

Lugares Poblados
Red Vial
Rios y quebrzdas

| Cuenca hidrografica

Poligono del proyecto

Parque Nacional Camino
de Cruces

Limite de Corregimientos

Limite de Capacidad
Agroldgica

1LEYENDA

Cobertura y Uso de la Tierra
2012

Afloramiento rocoso y
tierra desnuda

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Superficie de agua
Vegetacidn herbacea

Area poblada

Notas:
1.El poligono del proyecto se dibujé en
base a las coordenadas proporcionadas
2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP,
3. El proyecto se ubica en la cuenca

hidrografica No. 142 (Rios entre el Caimito

y el Juan Diaz).

Capacidad Agroldgica

Arable, muy severas limitacicnes
en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas

1V

Sisterna de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccidn Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccidn de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- {nslituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-imagen ESRI

- Expediente: DRPM-IF-063-2G22

AT - Aprli-2831




27/4/22, 11:41 Nota Aclaratoria : Jhoely Sugery Cuevas Barria - Qutlook

% Responder atodos v T Eliminar (N No deseado Bloguear remitente

Nota Aclaratoria

Jhoely Sugery Cuevas Barria
Mig 27/0472022 1137

Para: tramites@europma com
Estimado licenciado
FELIPE DE CASTRO

Representante Legal
CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

Por este medio se le informa que durante el proceso de evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, del proyecto
denominado CLAYTON POINT, promovido por el CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A., se generd una nota aclaratoria DRPM-0279-2022
con fecha de 26 de abril de 2022, de la cual debe notificarse en nuestras oficinas la Direccién Regional Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente.

Si usted no puede acudir personalmente (representante legal), puede hacerlo a través de un apoderado general que ejerza el derecho y/o notificarse a través
de una nota indicando que se notifica por escrito y autoriza a otra persona para retirar dicha nota, debidamente notariado.

Nuestras oficinas se localizan en el Edificio 501, Ave. Ascanio Villaliz Altos de Curunda, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panamd.

Para cualquier consulta el teléfono son Tel. 500-0855, extension- 6323-6324.
Saludos cordiales.

Atentamente,

Responder Reenviar

about:blank
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.cob.pa

FORMATO EIA- FEVA-011

/

Panam4, 26 de abril de 2022

DRPM-0279-2022 M'NISTEBIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITANA

Sefior o5 a2 .

FELIPE DE CASTRO - i

personalmente =z
Representante Legal ;

CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
E. S. D.

Estimado Sefior De Castro:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el articulo 43 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Modificado por el decreto
ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, Modificados por el decreto ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria I titulado CLAYTON POINT, el cual es promovido por la
sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A,, en lo siguiente:

1. Durante la Evaluacién y Andlisis integral de toda la documentacién presentada dentro
del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de
la descripcidn del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Descripcion Presentada Incongruencias
5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO | 15.6 Anexos -Aprobacién de
(pég.8), indica que proyecto consiste: anteproyecto por parte del municipio de

Panama (pag. 78-80) se describe el
En la construccion de un edificio | proyecto de la siguiente manera:
comercial residencial, el cual contara con
dos (2) s6tanos nivel — 100 de 2248.66 m* | Edificio de apartamentos locales
y — 200 de 1749.83 m>. La planta baja | comerciales, de planta baja y 8
Nivel 00 de 939.49 m’? y 609.37 m”. Y altos(incluyendo dos niveles de sétanos), :
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nivel 100 de 854.68 m” y 428.01 m> nivel | con la siguiente configuracion:
200 a nivel 700 de 4,850.46 m> y 352.08 | - Nivel -200 y -100: estacionamientos

m? y nivel 800 de 109.75 m> y 75720 m%. | - Nivel 000: acceso, estacionamientos,
El edificio comercial residencial contara recepeion, 6 locales comerciales, area
con 126 estacionamientos. (Contara con de terraza, cuartos técnicos.

elevadores, 4area social, depositos de| - Nivel 100: 3 locales comerciales, 4
basura etc.). unidades de apartamentos (4 unidades

de una recamara. 3 unidades de dos
' recamaras v una unidad de tres
recamaras.

- Nivel 200 al 700: 60 unidades de
apartamentos(en cada piso: 6 unidades
de una recamara, 3 unidades de dos
recamaras y una unidad de tres
recamaras)

Nivel 800: area social con piscina, terraza,
cuartos técnicos.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a) Indicar cantidad de so6tanos que se pretende desarrollar para el proyecto en
evaluacién y Mencionar la profundidad de los sétanos.

b) Especificar la metodologia constructiva de excavacion para el desarrollo de los
sotanos, detallar volumen de tierra (m°) a extraer para realizar los s6tanos (balance
de materiales) y detallar el mecanismo de circulacién de los camiones. Indicar o
sefialar donde sera llevado el material excedente producto de la actividad y si
cuenta con su respectiva herramienta de Gestion Ambiental.

¢) Unificar y detallar la descripcion del proyecto que se solicita evaluar, donde
detalle cantidad de niveles, distribucién por nivel (homogeneidad con respecto al
anteproyecto aprobado de Municipio de Panam4).

2. Durante la Evaluacién y Analisis integral de toda la documentacién presentada dentro
del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de
la descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

| Presentado dentro del EsIA Incongruencias

Se  presentd  Certificado  de | Se remite para su verificacion del grupo de
Propiedad emitido por el Registro | coordenadas a la Direccion de Informacién
Publico de Panaméi de la Finca con | Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente;
Folio Real No. 273869, con cédigo | sin embargo, la revisién de coordenadas emitidas

-

|

CC:E_'ép"r.dientc
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de ubicacion 8720, indicando una
superficie de 3141 m? 95 dm>.

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag.
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamoén y un acacia.

5.2.2 Geografica (pag. 10 ) se
presenta el grupo de coordenadas
del proyecto

Tt 0 bt

Imagen No.l captura de la
Verificacion de coordenadas emitida
por DIAM, donde se visualiza la
localizacion geografica del poligono
presentado.

por el Departamento de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, indica que las
coordenadas generan un poligono de 2744.00 m>.
Detallando cobertura boscosa como area poblada

| v bosque latifoliado mixto secundario.

3.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar (pag.21) detalla que el drea total de la
finca es de 3141 m® 95 dm’, el 4rea total a
utilizar es de 2800 m’ y 4rea del construccion
del proyecto de 1089.37 m>.

15.7 Anexos —Planos arquitectéonico de las
estructuras a desarrollar (pag.81) se presenta
el plano de localizacion general, detallando
mediante cuadro desglose de dareas, 4area de
construccion del edificio (huella en planta):

4 1089.37 m>.

Imagen No. 2: Captura de los planos de
localizacion general presentado dentro del EslA.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a) Verificar las coordenadas presentadas toda vez que como se observa en la
Imagen No.l su direccion es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital; sin
embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos de localizaciéon
regional se ubica en direccion paralela a la Calle Avenida Hospital, por lo que es
necesario se verifique y presente las coordenadas correspondiente al poligono en
evaluacion del proyecto CLAYTON POINT.

-

Cc:]ﬁ{ diente
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b)

<)

d)

Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacion, tomando en consideracién que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m* 95 dm>.

Mediante la verificacién de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que la
cobertura boscosa menciona el 4rea poblada y bosque latifoliado mixto secundario;
sin embargo, de acuerdo a la caracterizacion presentada existe solo palmas, arbol de
mamon y drbol de acacia, por lo que es necesario presentar la caracterizacion de la
vegetacion del poligono en evaluacion y de ser necesario presentar Inventario
Forestal, tal como lo indica el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto
de 2009.

Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacién correspondiente al
proyecto CLAYTON POINT, adicional fotografias de la vegetacién que se
detalle en el punto 2 c).

3. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES (pag. 32), cita que “Las dreas aledafias al lote propuesto para el
proyecto estdn dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias y locales

comerciuales...’

b

; sin embargo, en las encuestas presentadas detalla empresa privada,

independiente, local comercial, no indica ningiin residente, ni lugar de residencia, por
lo que solicita:

a)

b)

Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla ni especifica
¢l lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada, etc.) de los encuestados
a fin de que se valide la ubicacion y/o lugar de residencia de los moradores de la
comunidad directamente afectada por el desarrollo del proyecto.

Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de
2009 y sus modificaciones “Descripcidn de como fue involucrada la comunidad

que serd afectada directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe
emplear alguna de las siguientes técnicas de participacion: Entrevistas y/o

Encuestas... El promotor detallard la fecha en que se efectué la consulta,
presentard evidencias, y el andlisis de los resultados obtenidos en la aplicacion

de estas técnicas...”.

Presentar vistas fotograficas con descripcion donde se puede validar ubicacidn,
personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacion Ciudadana en el Proceso de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.
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4. En el Contenido 10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas (51-53),
no se presentan medidas de prevencion y mitigacion especificas para la actividad de
excavacion, movilizacién de equipos, afectacion a terceros, entre otros, por lo que se
solicita:

a) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de la
excavacion para los sétanos, manejo del nivel fredtico, movilizacién de equipos,
horarios, cronograma de movilizacién, afectacion a terceros, entre otros.

b) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos identificados
producto de toda la nota aclaratoria

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles para presentar la documentacion e informacién correspondiente, de no
presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal
efecto, se tomara la decision correspondiente, segun lo establecido en el articulo 9 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011.

Agradeciendo su atencion, sin méas me despido.

Atentamente,

B e - o “SEJO TECNICO NACIONAL

2 f A E ~ DEAGRICULTURA |
/?/-Zf/j’{( {f/?’ " UE CASTILLO GONZALEZ
2 ING. QUE CASTILLO Ui DENCASCESR E3E03S Y LONS

_ S : SGNEIDAD N* 358-20-M10

Director Regional, Encargado
1|
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EC /&) jc




CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
RU.C. 1337244-1614153

Panama, 27 de abril de 2022.

Sefiores,
MINISTRO DE AMBIENTE-PANAMA
Atencién: ING. MILCIADES CONCEPCION

Estimado Ing. Concepcidn:

Por este medio Yo, FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL, ciudadano panamefio, mayor
de edad, portador de la cédula de identidad 8-207-969, vecino de la Ciudad Panama,
localizable al teléfono 6378-3721 y correo electronico tramites@europma.com;
Representante Legal de la Sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
debidamente inscrita al Folio Mercantil 614153 (S) Promotor del proyecto “Clayton
Point”™ ME NOTIFICO POR ESCRITO y Autorizo al sefior ELIAS ISAAC VICTORIA
GARABITO, con cédula de identidad personal 8-271-476 a retirar Nota Aclaratoria
DRPM-0279-2022 con fecha de 26 de abril de 2022, que se generd del proceso de
evaluacién y analisis del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, del proyecto
denominado CLAYTON POINT, pfémdi;iﬂp--por CLAYTON FOREST DEVELOPMENT,
S.A., \

Atentamente, A
£y i
Y o) as )l
FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL
Cédula de identidad 8-207-969
Representante Legal de CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
Promotor del Proyecto.

@)



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL F

Felipe Elias E;

De Castro Jimal F

NOMBERE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 07-JUN-1855

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-207-969
SEXO: M G TIPO DE SANGRE: AB+
EXPEDIDA: 19-JUL-2017 EXPIRA: 18-JUL-2027
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Panama, 16 de mayo del 2,022

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE - PANAMA

E. S. D.

ing. Concepcion:

Por este medio le hacemos entrega de la informacién aclaratoria solicitada
mediante nota DRPM-0279-2022 en relacion al Estudio de Impacto
Ambiental categoria Uno del proyecto CLAYTON POINT el cual es
promovido por la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. el
cual se desarrollara en Clayton, corregimiento de Ancén, distrito de
Panama, provincia de Panama.

Agradeciendo por la tramitacién de la misma, me despido de usted.

fﬂ%r‘f/{, de &?é—

LIPE DE CASTRO
epresentante Legal de CLAYTON FOREST DEVELOPMENT. S.A.

Promotor del Proyecto. =
J wwaw

@



AMPLIACION A ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

CATEGORIA L.

PROYECTO:
“CLAYTON POINT”

UBICACION:
CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

PROMOTOR:
CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
ELABORADO POR:

-_,)/cv S-)d L' 'ff L > ok Forced
ING. DIOMEDES A. vARGAST

Censuitor Ambiental
Reg ¥ IAR - 050 - 98

MAYO DEL 2,022



INFORMACION SOLICITADA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T
PROYECTO: “CLAYTON POINT”

PROMOTOR: CLAYTON FOREST IDEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.

1. Durante la Evaluacion y Andlisis integral de toda la documentacion
presentada dentro del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar
que existe incongruencias de la descripcién del proyecto, obra o actividad,

en los siguientes contenidos:

DESCRIPCION DEL PROYECTO

INCONGRUENCIAS

5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO
(pag). Indica que proyecto consiste:

En la construccion de un edificio
comercial residencial el cual contara
con dos (2) sétanos nivel — 100 de
2248.66 m? Edificio de apartamentos
locales y — 200 de 1749.83 m?. La
planta baja Nivel 00 de 939.49 m? y
609.37 m2. Y nivel 100 de 854.68 m? y
428.01 m?, Nivel 200 a nivel 700 de
4,850.46 m? y 352.08 m? y nivel 800 de
109.75 m? y 757.20 m? EIl edificio
comercial contara con 126
estacionamientos. (Contara con
elevadores, area social, depésitos de
basura etc.).

15.6 Anexos - Aprobaciéon de
anteproyectos por parte del
municipio de Panama (pag. 78 — 80)
se describe el proyecto de la siguiente
manera:

Edificio de apartamentos locales
comerciales de planta baja y 8 altos
(incluyendo dos niveles de sétanos),
con la siguiente configuracion:

- Nivel — 200 y -100: estacionamientos.
- Nivel 000: acceso, estacionamientos,
recepcion, 6 locales comerciales, area
de terraza, cuartos técnicos.

- Nivel 100: 3 locales comerciales, 4
unidades de apartamentos (4 unidades
de una recamara, 3 unidades de dos
recamaras vy una unidad de tres
recamaras.

- Nivel 200 al 700: 60 unidades de
apartamentos (en cada piso: 6
unidades de una recamara, 3 unidades
de dos recamaras y una unidad de tres
recamaras)

Nivel 800: area social con piscina,
terraza, cuartos técnicos.




Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a)

b)

a) Indicar cantidad de sé6tanos que se pretende desarrollar para el proyecto
en evaluacioén y Mencionar la profundidad de los sétanos la profundidad es
de siete metros.

RESPUESTA:

En Informacién Suministrada por el Promotor: El proyecto contara con dos
niveles de sétanos la profundidad es de 3.25 metros por nivel de sétano o
sea 6.50 metros para los dos niveles de sétano a construir.

Sotano Nivel -200: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia,
rampa vehicular, 46 estacionamientos, 7 depésitos, 2 cuartos técnicos,
tanque de reserva de agua y tanque de agua de sistema contra incendio,
area para planta de tratamiento.

- Sotano Nivel -100: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de
emergencia, rampa vehicular, 43 estacionamientos, 7 depoésitos, cuarto de
conserje, cuarto de generador, cuarto de bomba de tanque de reserva de
agua y cuarto de bombas de tanque de agua de sistema contra incendio.

Especificar la metodologia constructiva de excavacién para el desarrolio de
los s6tanos, detallar volumen de tierra (m?) a extraer para realizar los sétanos
(balance de materiales) y detallar el mecanismo de circulacibn de los
camiones. Indicar o sefalar donde sera llevado el material excedente
producto de la actividad y si cuenta con su respectiva herramienta de Gestion
Ambiental.

RESPUESTA:

La Metodologia constructiva de Excavacion: para la excavacion de
los sétanos la misma serealizaraen 2fases,para la primera
fase se realizaran un sistema de taludes y banquetas con angulos de 45°y
60°dependiendo del tipo de suelo. Para la Fase 2 se extraera el volumen

principal de tierra.

El volumen aproximado de material a excavar es de 7,000. metros
cubicos. Por la topografia del proyecto las actividades principales

seran excavacion, desalojo y/o reubicacién del material.



El material por desalojar sera llevado a vertederos
autorizados como Cerro Patacon, pero sin limitarse a la utilizacién
de cualquier ofro lugar que cuente con los permisos requeridos. La
ruta propuesta sera a través de avenidas principales como Avenida Demetrio
Basilio Lakas (Calle al hospital), Avenida La Amistad, Corredor Norte, entre
otras.

Unificar y detallar la descripcion del proyecto que se solicita evaluar, donde
detalle cantidad de niveles, distribucion por nivel (homogeneidad con
respecto al anteproyecto aprobado de Municipio de Panama).

RESPUESTA:
Descripcion del proyecto por nivel:

- Sotano Nivel -200: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de

emergencia, rampa vehicular, 46 estacionamientos, 7 depdsitos, 2 cuartos
técnicos, tanque de reserva de agua y tanque de agua de sistema contra
incendio, area para planta de tratamiento.

- Sétano Nivel -100: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de
emergencia, rampa vehicular, 43 estacionamientos, 7 depositos, cuarto de
conserje, cuarto de generador, cuarto de bomba de tanque de reserva de

agua y cuarto de bombas de tanque de agua de sistema contra incendio.

- Planta baja Nivel 000: Lobby de 2 ascensores, 3 escaleras de

emergencia, 1 escalera eléctrica, recepcion, 6 locales tipo barriales (204.64
m2, 136.19 m2, 71.64 m2, 58.52 m2, 61.82 m2, 84.29 m2) y 37

estacionamientos.



- Nivel 100: Lobby de 2 ascensores, 3 escaleras de emergencia, 1
escalera eléctrica, 3 locales tipo barriales (46.21 m2, 58.74 m2, 59.21 m2) y
8 apartamentos (2 tipo A, 2 tipo B, 1 tipo D, 1 tipo E, 1 tipo F y 1 tipo G).

- Nivel 200,300, 400. 500, 600 y 700: Lobby de 2 ascensores y 2

escaleras de emergencia, 10 apartamentos (2 tipo A2 tipo B, 2 tipo_C, 1 1/
. - h ~

tipo D, 1 tipo E, 1 tipd F y 1 tipo G). |

- Nivel 800: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia, 2
cuartos técnicos, area social con piscina, terraza abierta y area de bbq.

v
Los apaﬂam?f}tos tienen Io?guientes metigjes: A (83.,0.9'm2), B (52.22/
m2), C (569.58 m2), D (69.58 m2), E (119.79 m2), F (68.75 m2) y G (82.70
m2).

2. Durante la Evaluacion y Analisis integral de toda la documentacion
presentada dentro del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar
que existe incongruencias de la descripcién del proyecto, obra o actividad,

en los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EslA

Incongruencias

Se presento certificado de propiedad
emitido por el registro publico de
Panama de la finca con Folio Real No.
273869, con codigo de ubicacién 8720,
indicando una superficie de 3141 m? 95
dm?

7.1.1 Caracterizaciéon vegetal (pag
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamon y acacia.

5.222. Geografica (pag 10) se
presenta el grupo de coordenadas del
proyecto.

Se remite para su verificacion del grupo
de coordenadas a la Direccion de
informacién ambiental (DIAM) del
Ministerio de Ambiente, sim embargo la
revision de coordenadas emitidas por el
Departamento de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente,
indica que las coordenadas generaran
un poligono de 2744.00 m2. Detallando
cobertura boscosa como area poblada
y bosque latifoliando mixto secundario.

5.5 Infraestructuras a desarrollar y
equipo a utilizar (pag 21) detalla que el
area total de la finca es de 3141 m? 95
dm?, el area total a utilizar es de 2800
m? y area de construccion del proyecto
de 1089.37 m?




15.7 Anexos planos arquitecténicos
de las estructuras a desarrollar (pag
81) se presenta el plano de localizacion
general, detallando mediante cuadro
desglose de dareas, areas de
construccion del edificio (huella en

planta) 1089.37 m2

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a) Verificar las coordenadas presentadas toda vez que como se observa en la

b)

Imagen No.1 su direccidn es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital;
sin embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos de
localizacién regional se ubica en direccién paralela a la Calle Avenida
Hospital, por lo que es necesario se verifique y presente las coordenadas.
correspondiente al poligono en evaluacion del proyecto CLAYTON POINT.
RESPUESTA:

Las coordenadas reales del area del proyecto son las siguientes:

|  Punto NORTE | ESTE

: 1 995609 ' 656859
: 2 995594 | 656901
| 3 995632 656883
i 4 995607 656918

Se adjunta mapa escala 1:50,000 en los anexos.

Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacién, tomando en consideracion que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m? 95 dm?2.

RESPUESTA:

La superficie real de huella del proyecto es de 1,089.37 metros
cuadrados.

Mediante la verificacion de las coordenadas por parte de DIAM, se indica
que la cobertura boscosa menciona el area poblada y bosque latifoliado
mixto secundario; sin embargo, de acuerdo a la caracterizacion presentada
existe solo palmas, arbol de mamén y arbol de acacia, por lo que es
necesario presentar la caracterizacion de la vegetacion del poligono en
evaluacion y de ser necesario presentar inventario Forestal, tal como lo
indica el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009.
RESPUESTA:



El proyecto se desarrollara en un terreno que fue adquirido a la ARl en la
cual existian dos viviendas las cuales ya fueron previamente demolidas
hace ya unos afios atras por lo que la vegetacion existente dentro del
terreno donde se desarrollara el proyecto es cinco (5) palmas cubanas
grandes, una palma de coco, un arbol de mamon y un arbol de acacia
amarilla en el resto del terreno se observa un piso resuitante de las
viviendas demolidas y vegetacion menor tipo gramineas no existe ningin
tipo de bosque latifoliado mixto secundario dentro del poligono donde se
desarrollara el proyecto dentro de la Finca No 273869 (F), codigo de
ubicacién 8720.

Inventario Forestal

7.1- CARACTERISTICAS DE LA FLORA:

La flora del area donde se desarrollara el proyecto esta representada por

una cobertura vegetal menor tipo gramineas y dos arboles adultos con seis

palmas las cuales se requieren talar para el desarrollo del mismo.

7.1.1- Caracterizacion Vegetal, Inventario Forestal: Se realiz6 el
Inventario Forestal midiendo todos los arboles que se veran afectados por

el desarrollo del proyecto

Diametro Il Volumen
(M) y (M)
Numero Especie Nombre Cientifico (M)

1 Mamon Melicoccus bijugatus 0.80 6.7 | 201

2 Palma Real Cubana Roystonea regia 0.35 8.7 | 0.502
3 Palma Real Cubana Roystonea regia 0.35 8.2 |0473
4 Palma Real Cubana Roystonea regia 0.34 8.2 |0.446
5 Palma Real Cubana Roystonea regia 0.35 89 |0514




6 Palma Real Cubana Roystonea regia 0.35 8.3 |0.479

7 Palma de coco Cocos nucifera 0.25 10.5 | 0.309

8 Acacia Amarillo Caesalpinia pluviosa 0.90 95 |3.62

Volumen total: 8.35 Metros c(bicos

7.1.2 Especies exdéticas o en peligro de extincion; Dentro del terreno
donde se desarrollara el proyecto no se encontraron especies vegetales exéticas

ni en peligro de extincion.

d) Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacion correspondiente
al proyecto CLAYTON POINT, adicionales fotografias de la vegetacion que
se detalle en el punto 2 c¢).

RESPUESTA:




En estas fotos (3) se observa la vegetacion existente dentro del terreno

donde se desarrollara el proyecto.

3. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES (pag. 32), cita que “Las areas aledafias al lote propuesto
para el proyecto estan dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias
y locales comerciales...”; sin embargo, en las encuestas presentadas detalla
empresa privada, independiente, local comercial, no indica ningtn residente,
ni lugar de residencia, por lo que solicita:

a) Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla
ni especffica el lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada,
etc.) de los encuestados a fin de que se valide la ubicacion y/o lugar
de residencia de los moradores de la comunidad directamente
afectada por el desarrollo del proyecto.

Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de
agosto de 2009 y sus modificaciones "Descripcion de cémo fue
involucrada la comunidad que sera afectada directamente por la
actividad, obra o proyecto... Se debe emplear alguna de las siguientes
técnicas de participacion: Entrevistas y/o Encuestas... El promotor
detallara la fecha en que se efectué la consulta, presentara
evidencias, y el analisis de los resultados obtenidos en la aplicacion
de estas técnicas...”.

RESPUESTA:

Ademas de las once (11) encuestas realizadas inicialmente en el EslA
y la distribucion de volantes informativas a los comercios colindantes
al proyecto en el edificio Clayton Mall el cual es el mas cercano al



proyecto (Colinda) el dia 01 de abril de 2022 se realizaron
adicionalmente quince (15) encuestas el dia 9 de mayo de 2,022 estas
se realizaron a Viviendas mas cercanas, locales comerciales
ubicados a lo largo de la avenida Demetrio Basilio Lakas (Avenida
Hospital) mas préximas al proyecto.

Resultados de las encuestas realizadas

1- ¢ Tiene usted conocimiento sobre el desarrolio

de este proyecto?
Cantidad
No 14
Si 1

2- Considera el proyecto necesario en la
comunidad
cantidad

Si 13
No 02

3- ;De que forma considera que el proyecto
puede afectar a la comunidad?

Cantidad
Positivo 13
Negativo 02

4- ; Qué recomendaciones le daria usted al
promotor para que el proyecto se desarrollo en
forma armonica?




Proteger el medio ambiente, Recoger basura
mantener limpio, evitar ruidos, trafico reducido
de camiones, proteccion a los peatones, que
cumplan con las medidas de seguridad durante
la construccion. Si talan los arboles sustituirlos,

3- ¢ Estaria usted de acuerdo con el proyecto?

Cantidad
Si esta de acuerdo 14
No esta de acuerdo 01

Conclusiones de la participacion ciudadana

¢ Del total de personas encuestadas (15) ocho (8) son de sexo masculino y
siete (7) son de sexo femenino.

e De los quince (15) encuestados catorce (14) opinan que el desarrolio del
proyecto influira positivamente en la economia local y en el desarrolio del
corregimiento de Ancon.

e . Debido a que el proyecto se ubica al margen de una calle (Avenida
Hospital) EI Promotor debe tomar las correspondientes medidas preventivas
para evitar posibles accidentes, tanto con otros vehiculos como con los
peatones que circulan por esta area El promotor del proyecto establecié que
mantendra medidas y sefializaciones y cerca perimetral sobre el margen de
las vias para prevenir posibles accidentes



b) Presentar vistas fotograficas con descripcién donde se puede validar
ubicacion, personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o
entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de participacion cuidadana en
el proceso de Evaluacion del estudio de Impacto Ambiental.
RESPUESTA:

Se realizaron encuestas a los alrededores del Edificio Clayton Mall el

cual colinda con el proyecto ademas se visitaron viviendas ubicadas

a unos doscientos metros del proyecto se adjunta fotografias:

X
leassmsEs

Vistas de encuestas realizadas a viviendas mas cercanas al proyecto



Vista de los locales comerciales del edificio Clayton Mall entrevistados en la
primera encuesta realizada y el cual se ubica colindante con el proyecto ya
que no existen otros locales colindantes ni viviendas colindantes al
proyecto.

En el Contenido 10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion
especificas (51-53), no se presentan medidas de prevencion y mitigacion
especificas para la actividad de excavacion, movilizacion de equipos,
afectacion a terceros, entre otros, por lo que se solicita:

a) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de
la excavacion para los sétanos, manejo del nivel freatico, movilizacion
de equipos, horarios, cronograma de movilizacion, afectacion a
terceros, entre otros.
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ANEXOS

1. Mapa escala 1:50,000
2. Encuestas (15)
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ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° _’L

ESTUDIO DE IMPACTOQ AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTO N, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022,

Socio- £

Nombre: /.y, (]m No. De cédula: _8-9c¢ -2270

1. Trabaja SI_v No Que Actividad realiza C.8.5.
2. ;Cuéntas personas viven en elhogar?: 4 HA M o

Condiciones de Ia Vivieng

1. Zinc__ Bloque _/ Madera Agua I/{elefono o Servicio
higienico " Letrina Casa propia_ o~ Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre |a implementacién del proyecto en su comunidad?

si/ NO.-

N

3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de })ro ecto puede afectara la

6onsidera que este proyecto es necesarip en la comunidad? Sje— NO Porque: P
uadm‘) C::“p Sa ahrgd Q«ilqp, e Voo les CLbO Lﬂi\%ﬂ\ o0 o,\ aSen

comunidad?__ Mg hruij DeQoR O o : cle,

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica

con la comunidad y el medicambiente.
94 Ve oy gﬂé egaded boon odlod,% de éﬁm\;:m;b

5. Estarfa Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO

oW
¢ = O )
Tl 0RO oD cl -,‘mOQ..



ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N°_Z4

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.
Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de

Ancon, distrito de Panam4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

e i dmicos
. . . - 8/9.-
Nombre: Q\nm (_:{J}eym@t. No. De cédula:_8-8/9- 4
1. Trabaja SI.“~  NO Que Actividad realiza_ Locel QGmmzef&[

2. (Cuantas personas viven enelhogar?: 2 H { M_ |
Condiciones de la Vivienda

1. Zinc__ Bloque_~"Madera Agua__~Telefono_ =~ Servicio
higienico_ .~ Letrina Casa propia Alquilada___ <

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si_ NO_‘/_ /
2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si_ ¥ NO____ Porque:
rlorn Qf-v{.%m fa's'zied !_\Joom@:
3. (De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectara la
comunidad? Qe Saper covomg

4. Querecomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiente.

.1&3_& Qroe s L YO Pannoy P@C{{b C‘.dl‘b
5. Estarfa Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
S| NO
Porque

Lo lo Yoo dora a vadie




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N°_ 3
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panam4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspectos Socio-Econdémicos
Nombre: \H‘!m-\im Sorta \‘b’zﬁcJ\]o. De cédula: __ V’I\iﬁnﬂ[ﬁjr"\e

1. Trabaja SI NO___ Que Actividad realiza_ Unuors: aca
2. ¢(Cuéntas personas viven enelhogar?: 4 H | M_5

Condiciones de la Vivienda

1. Zinc__ Bloque_~ Madera Agua_v Telefono / Servicio
higienico_ .~ Letrina Casa propia__«~ _ Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si NOL

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si No_V Porque:

/-"Jm%ue R o nwrealdnd -

3. (De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectarala
. " \ N .
comunidad?_ {4~ 0o -mn)gl‘t W

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica

con la comunidad y el medioambiente.

Tralfco coduoldn e vo aw Cl_\lTQ,"‘-ij o\ orrosreaanto do

ol u{;\f
5 Estarizi}lsted de acuerdo con el proyecto en menci6n”
SI NO__
Porque R .
Chrm;mm&.!nch 9 owdo —le&,a:w @a R{twr\% lo

neces o



ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° A:
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022,

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panam4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

os Socio-Econdémicos
Nombre: {)=o ave /-D\:u% No. De cédula:
1. Trabaja SI v/ NO Que Actividad realiza_ Ve d.Loo

2. ;Cuantas personas viven enelhogar?: ¢ H_ 2 M_d
ndici de la Viviend

1. Zinc_Bloque_i/Madera Agua_~ Telefono / Servicio
higienico»” Letrina Casa propia_ ¥ Alquilada

Opinion de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si NO#A

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si_ V/ \/ NO__ Porgue:

3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar ala
comunidad?__ \)innunn
L

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comumdad )l: el gedloamblent{:

J‘.Q\Aaﬁ-.\a“c
5. Estara Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI/ NO__
Porque

J}?'ﬂ_tﬂ._ m%l <1 0O OO, D) O G
N i =




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° &
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022,

Objetivo: Conocer la opini6n de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancén, distrito de Panam4, provincia de Panami sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

ectos Socig-Eco icos
Nombre: Cato Laa /—QC-OCLO No.De cédula: _ €- 855 - 195
1. Trabaja SI v NO Que Actividad realiza ‘kze,moCQ

2. (Cudntas personas viven en el hogar?: 2 H_ | M__|

Condicio de la Vivienda

1. Zinc__ Blo ue_L/Madera Agua‘“/ Telefono Servicio
higienico " Letrina Casa propia Alquilada__~’

Opinidén de Ia Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si NO = /
2. ;Considera il;.e este proyecto es necesario en la comunidad? Si NO Porque:
Seua Qe 160%e  Mrde 1aondenrno

3. (De qué forma considera Usted que este tipo de p}'oyecto puede afectar a la
comunidad?_ Voda

4. Querecomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medipambiente. _
w Quyin.r i Ve r;lorr\m ‘.}i) pa 0

5. Estarl’:f}lsted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO
Porque

Mo \gee ool o wadfile




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° &
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022,

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panam4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

s os Socio-Econd

Nombre; /),hnigkfma \-10530.& No. De cédula: _&2-321-5(,
1. Trabaja SI v NO Que Actividad realiza_COO;\gﬂgg_dL@ht;a

2. (Cudntas personas viven enelhogar?:.% H [ M 2

la Vivienda

1. Zinc__ Bloque i Madera Agua /Telefono\/ Servicio
higienico_ v Letrina Casa propia__ v Alquilada

Opinidén de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si No_ 7

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si v' NO Porque:

nuente 0o  omo lo. ¢ enocc2dad]
3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar a la
comunidad? b?ngxm.

4, Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica

con la comunidad y el medioambiente. )
Seranre wlox v gﬁ \wlonosen db (e Qe Sl

Lwiyer oca .

5. Estaria Ysted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO
Porque

£ um oo \\Q?-(f(}ﬁn‘\-Q e Tedden,

<)



ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA Ne_F
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

- dmico,
Nombre: Bna %@Lﬂ'ﬂl No. De cédula: _ 8- 13 - HRQ2

1. Trabaja SI_Y __ NO Que Actividad realiza Qd,.gggﬂgg

2. ;Cuéntas personas vivenenelhogar?: & H_ | M_ |
Condiciones de 1a Vivienda

1. Zinc__Bloque‘_/Madera Agua ”felefono / _ Servicio
higienico_V Letrina Casa propia___/ __Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si No.

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si \/ NO Porque:

do ixemda
3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar a la

comunidad? Pfgunm

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiente.

on Llodan
5. Estaria Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
sI_/ NO
Porque

h&kz&;&n&:ﬂm{o_h: 200, on \aunoa de Ufu'e-no‘Q.




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° &

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de

Ancon, distrito de Panam4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

io-Econdémicos
Nombre::EQJ(nOhd-O l\@‘f‘m:@__ No. De cédula:

1. Trabaja SI NO_Y _ Que Actividad realiza S\kalm—ln
2. ¢Cudntas personas viven enelhogar?: > H | M__J

C i d i da

1. Zinc__ Blog e_‘{Madera Agua_V/ Telefono_v/ __ Servicio
higienico Letrina Casa propia Alquilada

Opinidén de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

/

Si NO

YRS . EA D) iy

3. forma considera Usted que este tipo de proyecto pllede afectara la =
comunidad?-ﬁf_tﬂlmwnﬁ_wmﬁ domn

4. Querecomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica

con la comunidad y el medioampbiente.
QJLAQ%M@QI*@]&J%&C*D

5. Estaria Usted de acuerdo con el proyecto en menci6n”
SI v/ NO
Porque

Ve oo Q%_O_Q*ﬁ

=D



ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N°_9
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de

Ancén, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspectos Socio-Econémicos
Nombre: E an \o }&g XY No. De cédula: 8“5'(0' 5:”

1. Trabaja SI_v _NO Que Actividad realiza Auctorte do UJQJO-
2. ¢Cuantas personas viven en el hogar? : { H M

Condicicones de la Vivienda

1. Zinc__ Bloque_~ Madera Agua_v Telefono ~__ Servicio
higienico__v Letrina Casa propia v/ Alquilada

Opinion de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si__ No_/ y
2. LCons;dera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si_”  NO___ Porque:

3. ;Dequé forma considera asted ue este tipo de b“royecto puede afectarala

comunidad? -l . i0ouon  Jdennna

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el med;oamléﬁnte
o Svolw o Sopinudr 0oforin

5. Estaria Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI_+4 NO__
Porgue
ZED) Qk‘n-:;_&’ N> Duewann {xm \_{J\r_'l ).olls 0




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N°_4D
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinion de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

io- icos

Nombre: M >0 ,-.g E—-L:;mggb No. De cédula:
1. Trabaja SI / NO Que Actividad realiza_&xbiianm

2. ;Cuantas personas viven en el hogar?: o H_| M__ |\

C icione ivie

1. Zinc_BloquelMadera Agua / Telefono__ v/ Servicio
higienico / Letrina Casa propia__v _ Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenfa usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si NO

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si v No Porque:

3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectarala
comunidad?

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medicambiente.
N AMAaqR ae oy CLSTY o

QRoQ oy YUY

5. Estarfa Usted de acuerdo con eTproyecto en mencion”
si_ " NO___

Porque ;

e quouoo @ﬁ: R, P10




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA Ne a1
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, SA.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022,

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama3, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspectos Soecio-Econémicos

i 7
Nombre: Z Q Noiin Hw)% No. De cédula:

1. Trabaja SI NOo_/ Que Actividad realiza_ &)\r.f_t)c)o
2. ¢Cuantas personasvivenenelhogar?: & H_IM__ |

Condiciones de la Vivienda

1. Zinc__ Blogue _/ Madera__Agua /I‘elefono_/_ Servicio
higienico _,_Z__!,;%tri'.‘la __Casapropia _~  Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si NO_/

2. ;Consideraque este proyecto es necesario §n la comunidad? Si NO Porque:

B! o )

afectar a 5:_‘.

4. t'fi_'ﬁe recethienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con lacomunidad y el medioambiente.

__odon Inolom LD :

5. Estaria Usted de acuerdo con el proyecto en mencidn”
SI NO Y

ooz,

royecto puede




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA Ne_12Z

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTO N, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetive: Conocer la opinion de los moradores de Clayton, en el corregimiento de

Ancon, distrito de Panama, provincia de Panam4 sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

-

ecios io-Ec:

ico
Nombre: MGTASM )JW\'Q)QC No. De cédula: QO:‘)—:.MJ@

g
1. Trabaja SI_ Y~ NoO Que Actividad realiza_(ho pvennapei
2. ;Cuantas personas viven en el hogar?: 5 HA M |

Condiciones de la Vivienda

1. Zinc__ Bloqu _,LMadera Agua_V Telefono / Servicio
higienico Letrina

Casa propia Alquilada___ —
Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre Ia Implementaci6n del proyecto en su comunidad?

Si No_ X

2. ;Considera que este proyecto es necesario exui comunidad? Si \/NO Porque:
> Ceomes on \N) BQLM%_E@Q_
3. ;De qué forma considera Usted que este tipo déproyecto pudde afectara la
comunidad?‘UQ«jQ__pé_& o Moox
4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiegte. '
Q.0 n \/)1_3 njg jﬂ:{\_lifc.o S Q_ﬁah do -Djb

5. Estarfa Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO

Porque o [
g)\nru_oﬂ N oo q‘i/C’QJ@ZDo JF)QRQ m%



.-,5-‘_:..'
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ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N°_3%

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022,

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Anco6n, distrito de Panam4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

spectos Socio-Econdmicos

Nombre: %fmmsotﬂ.:lf-\?, Q.DP?DQ No. De cédula:

1. Trabaja SI NO / Que Actividad realiza Umfn do (oo
2. ;Cudntas personas viven en el hogar? : 5 HI M ;z(”

Condiciones de la Vivienda

1. Zinc__ Bloque_iMadera Agua (/I‘elefono v Servicio
higienicon/ Letrina Casapropia__,/ _Alquilada

Opinidn de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

Si No_V/

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si ‘/ NO Porque:

3. (De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar a la
comunidad? 3o O vpgg,

4. Querecomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma armdénica
on la comunidad y el medioambiente.
K00 g Wan velpcon RO LS '(Tu?()l{.)‘

5. Estarl'aysted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO

Porque

Cortions  NLALXD f{u}%@kb IIQ.@T.D E;'LP(K&O




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N°_ 34

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CLAYTON POINT

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

ectos Socio-Ecoendmicos

Nombre: Q&m« @)m\r;§, 22 No. De cédula: 8~&b’-’n -~ 1324 |

.

1. Trabaja SI </ NO / Que Actividad realizaj&jop%d;m}e
2. ;Cuantas personas viven en el hogar? : Z) HR M ’

LT
Condiciones de la Vivienda
1. Zinc__ Bloqu '/Madera Agua /Telefono v Servicio
higienico_ ./ Letrina Casa propia Alquilada__ ~

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

/
Si NO

2. ;Considera que este proyecto es nezian'o enla COJTI unidad? Si v NO Porque:
a AU 120 w10 fo!

2oy 00 200 Dol e en
3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar a la
comunidad? —

4. Querecomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiente °

Que m L"-OSQ %o a b \JQ&:;Q"Q Qo
5. Estarfz\i)fsted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO
Porque

Lo q}ﬂr}) 00— O{Q dJ Dfmlaio’rk d} e A0 bo(}Q rmo!,




&

ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° 2 &
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 09 de mayo del 2,022.

Objetivo: Conocer Ia 0pinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama sobre e] proyecto que pretende
realizar El Promotor

ectos Socio-Econémicos

Nombre: X:TL? " 'll‘()@(_l() No. De cédula:

1. Trabaja SI / NO Que Actividad realiza_ (ve., 100
2. ;Cudntas personas viven en el hogar?: 4 H2 M |

Condiciones de la Vivienda

1. Zinc__ Bloque_‘/_ Madera Agua_ /Telefono v/ Servicio

higienico_ /Letrina Casa propia__,/ _Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre Ia implementacién del proyecto en su comunidad?

Si No__ VY
2. ;Considera que es Proyecto es necesarjo en la comunidad? Si__*_ No_X' Porque:
S s NaVioionlon ‘Li)o;;c;
3. (;ljle qué form _ ongidera Usted,que este%’p de proygcto puede afectara la
comunidad? g ;cbgp\ Cd.k.)/e Q9> © Q A O Qwegq.
Sedva it -
4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiente,

R 200 Qo U’m;oﬁm O Dy ‘\ﬁnz’_]i){)i psen“bb,

5. Estaria Usted de acuerdo con el proyecto en mencion”
SI NO_x
Porque

o o hxj ey Qg u%.:b—{.cibmj!}? (fg u}){m-\?b QVQY







19/6/22, 15:00 Verificacion de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT : Jhoely Sugery Cuevas Barria - Qutiook

) Responderatodos (il Eliminar ) No deseado  Bloquear remitente

Verificacion de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT

Jhoely Sugery Cuevas Barria H S & o~
Para: Alex De Gracia Jue 19/05/2022 14:56

o= FORMULARIO DE COORDEN...
=~ 4wmB

Buen dia

Adjunto formulario de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT, para verificacion de coordenadas,
superficie, distancia con dreas protegidas y cuerpo de agua.

Saludos

<~ Responder |~ Reenviar

about:blank
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0344-2022

4 :/f’j"“ E

LG

De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 19 DE MAYO DE 2022

Proyecto: “CLAYTON POINT”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: JHOELY CUEVAS
Provincia; PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: ANCON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de mayo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CLAYTON POINT” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono Poligono del proyecto, con una
superficie de 1,099.77m?, ¢l cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Area poblada”; segin la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la
seleccidn de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 23 DE. MAYO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.



» Il
- -
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIC DE AMBIENTE

CORREGIMIE
DISTRITO DE PANAMA

NTO DE ANCON
, PROVINCIA DE PANAMA

VERIFICACION DE COORDENADAS
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LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso
del Suelo 2012

— Bosgue latifoliado mixto

_ Lugares Pablacos
= Red vial
Rios y quebradas

madufo
3 Paligono del proyecto . }
1L imite de G imient Dacsquelaufohadomlxto
{Limite de Ccregimientos seouRdario

- Limite de Capa sidad

N )
2 Agrologica [ superficie de agua

[l Vegetacion herbacea
Natas: Area poblada
1. El poligono se ciibujé en base a las
coordenadas sLministradas.
2. El poligono esta ubicado fuera
de los limites d} Sistema Nacional
de &reas protegidas
3. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso de |a Tierra, ano 2012; El poligono
se ubican en la categoria de “Area poblada”
y "Bosque latifcliado mixto secundario”

Uso propussto lay 21
USO_PRO
Centra Urtano
Ares slivastre protegids
Ares yerde-urbans
Cantm veoing
Emplec-indusiyial y
aficinas
.Operacion del Canal
(agua)
Operacion del Canal
{tierra)
{Jvivienda - baja densidad
Vivienda - mediana
densidad

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambienle

- Imagén ESRI

- DRPM-IF-063-2022

Ministeno ge Anini

Direccion de Informacién Ambiental

Departamento de Geomatica
Notas:

4, De acuerdo a la capacidad agroldgica de los
suelos los poligonos se ubican en el tipo
[V-Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadaso o ambas cosas

5. De acuerdo al uso propuesto ley 21 el poligono
se ubica en la categoria "Vivienda - baja densidad”

PB- Mayo 2022
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25/5/22,10:12 Nota y mapa de respuesta - --DRPM-IF-063-2022- CLAYTON POINT: Jhoely Sugery Cuevas Barria - Outlook

) Responder atodos ~  [W] Eliminar () No deseado Bloguear

Nota y mapa de respuesta - --DRPM-IF-063-2022- CLAYTON POINT

(@ El remitente del mensaje ha solicitado confirmacion de lectura. Para enviar una confirmacion, haga clic aqui.

Elias Barahona Santamaria H S &K~
Para: Jhoely Sugery Cuevas Barria Mar 2-5/05/2022 12:55

CC: Amarilis Tugri; Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega; Marcela Alvarado

GEOMATICA-EIA-CAT |-0344-... DRPM-IF-063-2022- CLAYTO...

] v
308 KB 3IMB

2 archivos adjuntos (3 MBY O Guaiclar todo er: OneDrive - MIAMBIENTE L Descergar todo

Connectors - placeholder

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRPM-IF-063-2022- CLAYTON POINT.

Favor confirmar recibido.

Saludos

Pastor Barahona

L. (507)500-0855 ext. 6181
Técnico Informatico del SNMBM _
|

Direccion de Informacion Ambiental

o

| k% http://www.miambiente.gob.pa

ebarahona@miambiente.gob.pa

- MINISTERIO DE
REFUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE g ﬂ e

Sl e e b v 1 ans 0% o ety al y pa et sor oAfetn de do ones e gates | Brigdeaoln para sl o ko doctinaarioss ) nesmor sias ant aia
A cam Aestnatvio no dele e rewal rrvnviar g Lilica i cuatenido de eate mevsafe. § Ra radibidy evle <orren par e
27 e N Proorda s Dorr & il ineatape v asghre s AChL s iR ConTeriar Olad,

: At ezt sd TR s e matis conf dertial and may o b ect te exalpr lailege Ris (ntended only bt Lhe redproe is] ramed b
FLRRTUT SN ey o el et ) end copy. <K udove. Tor e W o0 olher W ise the rnfr maton cont s sed io thisemal, ®yoc bat e ¢ gvive
sr@ dpase sty tPe serde inmed atdy By coply e mal and diiets the mesiage anG any alLahmm iy witiowt retaining any copi &,

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Enviado el: viernes, 20 de mayo de 2022 8:52 a. m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: Verificacién de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@miambiente.gob.pa>
Enviado: jueves, 19 de mayo de 2022 14:56

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Asunto: Verificacion de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT

Buen dia

about:blank



3/6/22, 10:42 Segunda nota aclaratoria: Jhoely Sugery Cuevas Barria - Outlook

% Responderatodos i Eliminar () Nodeseado Bloquear -:- @

Segunda nota aclaratoria

Jhoely Sugery Cuevas Barria H & &~

Para: tramites@europma.com Vie 03/06/2022 10:38

Estimado licenciado

FELIPE DE CASTRO

Representante Legal

CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

Por este medio se le informa que durante el proceso de evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto Ambicntal (EsIA)
Categoria I, del proyecto denominado CLAYTON POINT, promovido por el CLAYTON FOREST
DEVELOPMENT, S.A., se gener6 una segunda nota aclaratoria DRPM-0352-2022, de 27 de mayo de 2022, de la cual
debe notificarse en nuestras oficinas la Direccion Regional Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente.

Si usted no puede acudir personalmente (representante legal), puede hacerlo a través de un apoderado general que
¢jerza el derecho y/o notificarse a través de una nota indicando que se notifica por escrito y autoriza a otra persona para

retirar dicha nota, debidamente notariado.

Nuestras oficinas se localizan en el Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz Altos de Curund, corregimiento de Ancén,
distrito y provincia de Panama.

Para cualquier consulta el teléfono son Tel. 500-08535, extension- 6323-6324,
Saludos cordiales.

J.Cuevas

€~ Responder ~> Reenviar

about:blank 17
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundi, Ancén, Panama

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

WWW.IT] iE.I]Tl}f‘ic‘!'ill.'.'.i_'i.’b.[f?é.i

FORMATO EIA- FEVA-011

Panamad, 27 de mayo de 2022
DRPM-0352-2022

Sefior

FELIPE DE CASTRO

Representante Legal

CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
k1 S. D.

Estimado Sefior De Castro:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el articulo 43 de
acuerdo con el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Modificado por el decreto
ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, Modificados por el decreto ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019, le solicitamos la segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) categoria I titulado CLAYTON POINT, el cual es promovido por la
sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A., en lo siguiente:

En fecha 17 de mayo de 2022, se recibi6 en la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N fechada 16 de mayo de 2022, en
respuesta a las observaciones realizada en la nota DRPM-0279-2022 de 26 de abril de
2022. Se realizé la evaluacion y andlisis de la informacion contenida en la misma y le
retiramos las siguientes interrogantes:

1. Durante la Evaluacion y Anélisis integral de toda la documentacion presentada dentro
del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de
la descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EsIA | Incongruencias

Se presentd Certificado de Propiedad | Se remite para su verificacion del grupo de
emitido por el Registro Publico de | coordenadas a la Direccion de Informacion
Panamé de la Finca con Folio Real | Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente;

Cc.Fng.{’cﬁ;:nkz

EC/JK/jc

\

pid
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No. 273869, con codigo de ubicacion
8720, indicando una superficie de
3141 m* 95 dm’.

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag.
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamoén y una acacia.

Mediante respuesta de ampliacion se

presentan un nuevo grupo de
coordenadas, en donde se visualiza la
forma del poligono y se indica que la
superficie del proyecto es de 1,099.77
m’. Adicional se detalla que en el area
del proyecto se presenta cobertura

vegetal tipo graminea, dos arboles y

seis palmas.

Imagon. 8atolicald

'v':;id

!

he

W
W

\ h Y
\Y s
\ del proyecto

Imagen No.l captura de la
Verificacion de coordenadas emitida
por DIAM, donde se visualiza la
localizacion geografica del poligono

presentado y la forma del poligono

sin embargo, la revisién de coordenadas emitidas |
por el Departamento de Informaciéon Ambiental
del Ministerio de Ambiente, indica que las
coordenadas generan un poligono de 1099.77
m’. Detallando cobertura boscosa como érea
poblada v bosque latifoliado mixto secundario.

15.7 Anexos —Planos arquitecténico de las
estructuras a desarrollar (pag.81) se presenta
el plano de localizacion general, detallando
mediante cuadro desglose de &reas, 4rea de
construccion del edificio (huella en planta):
1089.37 m’.

Imagen No. 2: Captura de los planos de
localizacién general presentado dentro del
EsIA. Donde se puede observar la forma del
poligono paralelo a la Avenida Hospital.

@
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Por lo antes expuesto se le reitera lo siguiente:

a) Verificar las coordenadas (UTM) presentadas toda vez que como se observa en
la Imagen No.1 su direccion es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital; sin
embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos de localizacidon
regional se ubica en direccion paralela a la Calle Avenida Hospital, por lo que es
necesario se verifique y presente las coordenadas correspondiente al poligono en
evaluacion del proyecto CLAYTON POINT, con su respectivo mapa de
ubicacién geografica a escala.

b) Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacion, tomando en consideracién que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m* 95 dm’.

¢) Mediante la verificacion de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que la
cobertura boscosa menciona el area poblada y bosque latifoliado mixto secundario;
sin embargo, de acuerdo a la caracterizacion presentada existe solo palmas, arbol de

mamoén y arbol de acacia, por lo que es necesario presentar la caracterizacion de la
vegetacion del poligono en evaluaciéon y de ser necesario presentar Inventario
Forestal, tal como lo indica el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto
de 2009.

d) Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacion correspondiente al
proyecto CLAYTON POINT, adicional fotografias de la vegetacion que se
detalle en el punto 2 c).

2. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES (pag. 32), cita que “Las dreas aledarias al lote propuesto para el
proyecto estan dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias y locales
comerciales...”; sin embargo, en las encuestas presentadas detalla empresa privada,
independiente, local comercial, no indica ningin residente, ni lugar de residencia, por
lo que solicita:

a) Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla ni especifica
el lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada, numero de casa, etc.) de
los encuestados a fin de que se valide la_ubicacién v/o lugar de residencia de

los moradores de la comunidad directamente afectada por el desarrollo del

proyecto.

Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de
2009 y sus modificaciones “Descripcion de como fue involucrada la comunidad

que serd afectada directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe
emplear alguna de las siguientes técnicas de participacion: Entrevistas y/o

Encuestas... El promotor detallard la fecha en que se efectué la consulta,

CeEY tdiente
EC /K / jc
f-\ ,\'
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presentard evidencias, y el andlisis de los resultados obtenidos en la aplicacion

de estas técnicas... " .

b) Presentar vistas fotograficas con descripcion donde se puede validar ubicacion,
personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacion Ciudadana en el Proceso de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

3. En el Contenido 10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas (51-53),
no se presentan medidas de prevencion y mitigacion especificas para la actividad de
excavacion, movilizacién de equipos, afectacion a terceros, entre otros, afectaciéon a
vegetacion, por lo que se solicita:

a) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de la
excavacion para los sotanos, manejo del nivel freatico, movilizacion de equipos,
horarios, cronograma de movilizacion, afectacién a terceros, entre otros.

b) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos identificados
producto de toda la nota aclaratoria

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendréd un plazo no mayor de quince
(15) dias habiles para presentar la documentacion e informacion correspondiente, de no
presentarse la documentacion e informacién solicitada dentro del plazo otorgado para tal
efecto, se tomara la decision correspondiente, segun lo establecido en el articulo 9 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011.

Agradeciendo su atencidn, sin mas me despido.

Atentamente,

MINISTERIO DE AMBIENTE

, i TROPOLITANA .
DIRECCION ME | E CASTILLO GONZALEZ
:" 4}3 fb ,__Q_Z, qemo as [ LYLONS

_ 3 E ai‘,N 326-50-M10
Y™ 733 sl '*rr’l—J—l/”“f o > )
R et gnl '

TONSEJD TECNICO NACIONAL
D& AGRICULTURA

" 7INC. ENRIQUE CASTILLO
" Director Regional, Encargado

Cc:Expadiente

EC/ ¥/ je

"\



CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
R.U.C. 1337244-1-614153

Panama, 3 de junio de 2022.

Sefores,
MINISTRO DE AMBIENTE-PANAMA
Atencion: ING. MILCIADES CONCEPCION

Estimado Ing. Concepcién:

Por este medio Yo, FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL, ciudadano panamefio, mayor
de edad, portador de la cédula de identidad 8-207-969, vecino de la Ciudad Panama3,
localizable al teléfono 6378-3721 y correo electrénico tramites@europma.com;
Representante Legal de la Sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
debidamente inscrita al Folio Mercantil 614153 (S) Promotor del proyecto “Clayton
Point” ME NOTIFICO POR ESCRITO y Autorizo al sefior ELIAS ISAAC VICTORIA
GARABITO, con cédula de identidad personal 8-271-476 a retirar Nota Aclaratoria
DRPM-0352-2022 con fecha de 27 de mayo de 2022, que se generd del proceso de
evaluacion y analisis del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, del proyecto
denominado CLAYTON POINT, promovido por CLAYTON FOREST DEVELOPMENT,
S.A.,

Atentamente, \ | - , f

FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL
Cédula de identidad 8-207-969

Representante Legal de CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
Promotor del Proyecto.
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Panam4, 10 de junio del 2,022

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION DEA. 17JUN'22 10:4 44

MINISTRO DE AMBIENTE - PANAMA
E. S. D.

Ing. Concepcion:

Por este medio le hacemos entrega de la informacion aclaratoria solicitada
mediante fota DRPM-0352-2022 en relacion al Estudio de Impacto
Ambiental categoria Uno del proyecto CLAYTON POINT el cual es
promovido por la sociedad CLAYTON FOREST INVESTMENT, S.A. el cual
se desarrollaréd en Clayton, corregimiento de Ancon, distrito de Panamj,
provincia de Panama.

Agradeciendo por la tramitacion de Ia misma, me despido de usted.

.
%@/@*/ﬁ;’v—"
FELIPE DE CASTRO
Representante Legal de CLAYTON FOREST INVESTMENT. S.A.
Promotor del Proyecto.
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AMPLIACION A ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

CATEGORIALL.

DEA. [7TUH2Z 10150

PROYECTO:
“CLAYTON POINT”

UBICACION:
CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

PROMOTOR:
CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.
ELABORADO POR:

= I /0”1:)& 44 [/'I(\'\V SOwes>
ING. DIOMEDES A. VARGAS T.

IAR-050-98

JUNIO DEL 2,022



INFORMACION SOLICITADA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11
PROYECTO: “CLAYTON POINT”

PROMOTOR: CLAYTON FOREST IDEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.

1. Durante la evaluacion y Analisis integral de toda la documentacion
presentada dentro del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar
que existe incongruencia de la descripciéon del proyecto, obra o actividad en

los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EslA

Incongruencias

Se presento certificado de propiedad
emitido por el registro publico de
Panama de la finca con folio Real No.
273869, con cédigo de ubicacién 8720,
indicando una superficie de 3, 141 m?
95 dm?

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamoén y acacia.

Mediante respuesta de ampliacién se
presentan un nuevo grupo de
coordenadas, en donde se visualiza la
forma del poligono y se indica que la
superficie del proyecto es de 1,099.77
m2 adicional se detalla que en el area
del proyecto se presenta cobertura
vegetal tipo graminea, dos arboles y
seis palmas.

Se remite para su verificacién del grupo
de coordenadas a la Direccion de
informacién ambiental (DIAM) del
ministerio de ambiente: sin embargo, la
revision de coordenadas emitida por el
departamento de informacién ambiental
del ministerio de ambiente indica que
las coordenadas generaran un poligono
de 1099,77 m? detallando cobertura
boscosa como area poblada y bosque
latifoliado mixto secundario.

15.7 Anexos - Planos
arquitectonicos de las estructuras a
desarrollar (pag. 81) se presenta el
plano de localizacibn  general,
detallando mediante cuadro desglose
de areas, area de construccion del
edificio (huella en planta): 1089.37 m?

Por lo tanto, expuesto se le reitera fo siguiente:

a) Verificar las coordenadas (UTM) presentadas toda vez que como se observa
en la Imagen No.1 su direccion es sureste respecto a la Calle Avenida
Hospital; sin embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos



b)

de localizacién regional se ubica en direccion paralela a la Calle Avenida
Hospital, por lo que es necesario se verifique y presente las coordenadas
correspondientes al poligono en evaluacion del proyecto CLAYTON POINT,
con su respectivo mapa de ubicacién geografica a escala.

RESPUESTA:

Las coordenadas del area del proyecto son las siguientes:

| Punto NORTE ESTE

[ 1 995608 656864
2 995618 656869
3 1 995640 656890
4 995656 656907
5 995667 656933
6 995651 656947
7 995579 656897

Se adjunta mapa escala 1:50,000 en los anexos.

Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacion, tomando en consideracion que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m? 95 dm?.

RESPUESTA
La superficie huella del proyecto es de 1,089.37 metros cuadrados de area

cerrada el resto sera utilizado como estacionamientos, areas verdes,

aceras etc. ver mapa de anteproyecto adjunto.

Mediante la verificacién de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que
la cobertura boscosa menciona el area poblada y bosque latifoliado mixto
secundario: sin embargo, de acuerdo a la caracterizacion presentada existe
solo palmas, arbol de mamén y arbol de acacia, por lo que es necesario
presentar la caracterizacion de la vegetacién del poligono en evaluacion y de
ser necesario presentar Inventario Forestal, tal como lo indica el Contenido
7.1.1y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009.

RESPUESTA:
Em efecto la vegetacion existente en la Finca No 273869 (F), cédigo de
ubicacién 8720. ademas de los arboles descritos anteriormente (cinco (5)

palmas cubanas grandes, una palma de coco, un arbol de mamon y un



¥

arbol de acacia amarilla) encontramos un area de bosque latifoliado mixto
secundario formado por especies nativas tales como guarumo, espave,
barrigébn almacigo, jobo ademas de especies plantadas tales como ordel,
palmas, y otras adjuntamos el inventario forestal de los arboles existentes
7.1.1- Caracterizacion Vegetal, Inventario Forestal: Se realiz6 el
Inventario Forestal midiendo todos los arboles que se veran afectados por
el desarrollo del proyecto

Numero| Especie Nombre Cientifico |Diametro | Altura| Volumen
Palma _ 0.490
1 Cubana Roystonea regia 0.40 6.5
2 Caucho Castilla elastica 0.52 10.3 1.312
Palma de
3 Coco Cocos nucifera 0.36 5.3 0.524
Palma de ' 0.385
4 Coco Cocos nucifera 0.36 6.3
Palma de
5 Coco Cocos nucifera 0.31 5.7 BE258
Palma de
6 Coco Cocos nucifera 0.36 7.4 0.452
7 Espavé | Anacardium excelsum | 0.35 8.3 0.479
8 Acacia Acacia mangium 0.25 5.3 0.156
Palma de _ 0.109
9 Coco Cocos nucifera 0.20 5.8
10 Guarumo Cecropia peltata 0.25 5.7 0.168
11 Guarumo Cecropia peltata 0.24 4.6 0.125
Laurel _de la . . 0.791
12 India Ficus microcarpa 0.40 10.5
13 Guarumo Cecropia peltata 0.21 4.3 0.089
Laurel .de la . . 0982
14 india Ficus microcarpa 0.45 10.3
15 Guarumo Cecropia peltata 0.25 5.3 0.156
16 Guarumo Cecropia peltata 0.25 5.1 0.150
17 Guarumo Cecropia peltata 0.30 6.4 0.271
18 Guarumo Cecropia peltata 0.29 5.2 0.206
19 Guarumo Cecropia peltata 0.20 4.6 0.087
20 Guarumo Cecropia peltata 0.21 4.9 0.102
21 Guarumo Cecropia peltata 0.25 6.4 0.188
22 Guarumo Cecropia peltata 0.20 4.2 0.079
23 Guarumo Cecropia peltata 0.24 4.8 0.130
24 Guarumo Cecropia peltata 0.20 4.7 0.089
25 Nim Azadirachta indica 0.25 7.4 0.218




26 Guarumo Cecropia peltata 0.25 6.2 0.183
Palma

27 Cubana Roystonea regia 0.45 9.4 -
Laurel de la 0.100

28 India Ficus microcarpa 0.20 5.3 ’
Erythrophleum 0.505

29 Ordell suaveolens 0.40 6.7 )
30 Jobo Spondias mombin 0.28 5.7 0.210
31 Guarumo Cecropia peltata 0.22 4.2 0.096
32 Guarumo Cecropia peltata 0.30 5.5 0.233
33 Guarumo Cecropia peltata 0.32 6.3 0.304
Pseudobombax 0.184

34 Barrigbn septenatum 0.24 6.8 )
35 Guarumo Cecropia peltata 0.22 5.2 0.119
36 Almacigo Bursera simaruba 0.20 43 0.081
Laurel de la 0.112

37 India Ficus microcarpa 0.23 4.5 ’
Laurel de la 0565

38 India Ficus microcarpa 0.40 7.5 '
Erythrophleum 0.606

39 Ordell suaveolens 0.35 10.5 )

7.1.2 Especies exéticas o en peligro de extincién; Dentro del terreno
donde se desarrollara el proyecto no se encontraron especies vegetales
exodticas ni en peligro de extincion.

d) Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacion correspondiente
al proyecto CLAYTON POINT, adicionales fotografias de la vegetacion que
se detalle en el punto 2 c).

-_—‘ TR
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Obsérvanos la cerca perimetral en la parte sur del terreno



Vista de la vegetacion existente en parte del terreno



2. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES (pag. 32), cita que “Las areas aledarias al lote propuesto
para el proyecto estan dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias
y locales comerciales..."; sin embargo, en las encuestas presentadas detalla
empresa privada. independiente, local comercial, no indica ningan residente,
ni lugar de residencia, por lo que solicita:

a) Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no
detalla ni especifica el lugar de residencia (comunidad,
residencial, barriada, numero de casa, etc.) de los encuestados
a fin de que se valide la ubicacion y/o lugar de residencia de los
moradores de la comunidad directamente afectada por el
desarrollo del proyecto.

Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de
14 de agosto de 2009 y sus modificaciones “Descripcion de
como fue involucrada la comunidad que sera afectada
directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe
emplear alguna de las siguientes técnicas de participacion:
Entrevistas y/o Encuestas ... El promotor detallaré la fecha en
que se efectué la consulfa, Presentar vistas fotogréficas con
descripcion donde se puede validar ubicacién, personas y/o
comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacién Ciudadana en
el Proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

RESPUESTA:
Ademas de las once (11) encuestas realizadas inicialmente en el EslA

y la distribucion de volantes informativas a los comercios colindantes
al proyecto en el edificio Clayton Mall el cual es el mas cercano al
proyecto (Colinda) el dia 01 de abril de 2022 y las quince (15)
encuestas realizadas el dia 9 de mayo de 2,022 a solicitud de la
primera nota aclaratoria se realizaron seis (6) encuestas adicionales
el dia 10 de junio de 2022 a residencias cercanas las cuales fueron
las unicas que nos atendieron ya que en la mayoria de las viviendas
no atendieron o estaban ausentes los propietarios de las mismas
adjuntamos dichas encuestas y el analisis de las mismas.(Ver

encuestas en los anexos)



Resultados de las encuestas realizadas

1- ¢ Tiene usted conocimiento sobre el desarrollo

de este proyecto?
Cantidad
No 03
Si 03

2- Considera el proyecto necesario en la
comunidad
cantidad

Si 05
No 01

3- . De que forma considera que el proyecto

puede afectar a la comunidad?
Cantidad
Positivo 05
Negativo 01

4- ; Qué recomendaciones le daria usted al
promotor para que el proyecto se desarrollo en
forma armonica?

Proteger el medio ambiente, puede ser
beneficiosos para los residentes ya que pueden
realizar sus comprars en el area,




3- ¢ Estaria usted de acuerdo con el proyecto?

Cantidad
Si esta de acuerdo 05
No esta de acuerdo 01

Conclusiones de la participacién ciudadana

Del total de personas encuestadas (06) cuatro (4) son de sexo masculino y
dos (2) son de sexo femenino.

De los seis (06) encuestados cinco (05) opinan que el desarrollo del proyecto
influira positivamente en la economia local y en el desarrolio del
corregimiento de Ancon.

. Debido a que el proyecto se ubica al margen de una calle (Avenida
Hospital) El Promotor debe tomar las correspondientes medidas preventivas
para evitar posibles accidentes, El promotor del proyecto estableci6 que
mantendra medidas y sefalizaciones y cerca perimetral sobre el margen de
las vias para prevenir posibles accidentes.

b) Presentar varias fotografias con descripcion donde se pueda validar
la ubicacion personas o comercios donde fue ap "licada la encuestado
entregado volantes.

RESPUESTA:

Ademas de las fotografias ya presentadas en el Estudio de impacto
Ambiental categoria uno y en la nota aclaratoria nimero uno en
relacién a las fotografias realizando las encuestas y distribuyendo
volantes adjuntamos fotos de la Lic. Diana Hinestroza realizando

encuestas a viviendas mas cercanas al proyecto:

©



En estas evidencias fotograficas se observa la realizacion de
encuestas a residentes cercanos al proyecto.



3. En el Contenido 10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion

especificas (51-53).

no se presentan medidas de prevencion y mitigacién especificas para la
actividad de excavacion, movilizacion de equipos, afectacién a terceros,
enfre otros, afectacion a vegetacion, por lo que se solicita:

a) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto
de la excavacion para los sétanos, manejo del nivel freatico,
movilizacion de equipos, horarios, cronograma de movilizacion,

b) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos
identificados producto de toda la nota aclaratoria.



Las medidas de mitigacion especificas para la actividad de excavacion

de sétanos es la siguiente:

Realizar esta actividad en angulos de 45 grados tipo banqueta colocando
estructuras estabilizantes del suelo a medida que se realiza para evitar
derrumbes.

Todo el material resultante de la actividad debe ser debidamente recogido y
trasladado al sitio de botadero elegido.

La maquinaria que trabaje en el proyecto debe estar en buenas condiciones
mecanicas.

Realizar esta actividad en horarios de baja frecuencia de movilizacién de
vehiculos y transelntes.

Senalizar adecuadamente el proyecto contar con apoyo de vigilancia de
unidades de la ATTT.

Las Medidas de mitigacion para la actividad de movilizacion de equipos
es la siguiente:

Contar con sefializacion vertical y horizontal en el proyecto las 24 horas
del dia.

Solicitar apoyo de vigilancia con unidades de la ATTT. Durante el
desarrollo del proyecto.

: Todo camion que transporte material debe contar con lonas, adecuada
sefializacion y movilizarse a bajas velocidades desde y para el proyecto
a fin de evitar acceidentes.

Las Medidas de mitigaciéon por la posible afectacion a terceros es la
siguiente:

Se debe contar con cerca perimetral en todo el proyecto.

Sefializacién adecuada en el proyecto a fin avisar a transeuntes sobre la
actividad que se desarrolla en el proyecto.

Evitar ruidos innecesarios y utilizar horarios adecuados para no afectar a
la poblacién cercana al proyecto.

Mantener informacion a la comunidad sobre las actividades desarrolladas
en el proyecto.

Las Medidas de mitigacion por la afectacion a la vegetacion es la
siguiente:

Una vez terminada la obra se debe implementar la arborizacién de areas
verdes del proyecto con especies ornamentales, gramineas y otras a fin
de compensar la tala de los arboles afectados con la implementacion del
proyecto.
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ANEXOS
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ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° 4_
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 10 de junio del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinion de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancén, distrito de Panama4, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspectos Socio-Econdmicos
Nombre: _{“iedre  Ca er'. vielli No. De cédula: da8318¢6 ]'é.sogaar‘](

1. Trabaja SLY__ NO Que Actividad realiza_(Aezzercig#7e
2. ;Cuantas personas viven en el hogar?: &2 H / M/

Condiciones de la Vig’gnﬂg

1. Zinc—Bloque___Madera Agua - Telefono_*~___Servicio
higienico_~"Letrina Casa propia Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacion del proyecto en su comunidad?

>
rd

Si_¥ NO___ )
2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si_.¥~  NO___Porque:
uchts Addegwe se emetrciarz
3. ;Dequéforma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar ala
comunidad? Nin Qunz

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma armdnica
con Ia comunidad y el medioambiente.
é_}_‘.} ':_'.14!.{})}0’:/\ | Q z i‘.{

5. Estariall/Us(ed de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO

Porque




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° ;Z
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 10 de junio del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinion de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancén, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspecto : io-Eco i

Nombre: \LQ&:&Q /}th'!?fq,élf No. De cédula:
1. Trabaja SI NO Que Actividad realiza éjfn L‘(Lv‘f-}-ld() cla‘taay«ha Cm-nehcf—“j‘
2. ;Cuantas personas viven en el hogar? : H__ M

Condici le la Viviend

g g ey 5
1. Zinc~ Blogue___ Madera Agua___Telefono Servicio
higienico_" Letrina Casa propia_~____Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacion del proyecto en su comunidad?

Si___ No, ~" -
2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si ,_i/ NO____Porque:
asdlaizantal K0 ,/ Croudpunct) esegani O
3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de proyecto puede afectar ala
comunidad?__ Y8l r&{ Jg: @ ., Qaupient

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiente. _ |
; Nno ?UGQQ\LLQ{;M-V- ol mr@wl‘j (& cQ,L fa: %c&w‘/é(

5. Estaria Usted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO____
Porque

5 meé’?, T,/orwbb Zﬂfz Cat o sqid st 7201 //Ia,-/ dz‘r)q



ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° =
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 10 de junio del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinidn de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancén, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspectos Socio-Econdmicos

Nombre: QEUJA Q{OS No. De cédula:

1. Trabaja SI NO_Z  Que Actividad realiza IuL;lule
2. ;Cudntas personasvivenenelhogar?:_j H/ M

S

1. Zinc_ “Blogue__ Madera Agua Telefono Servicio
higienico Letrina Casa propia__“ Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacion del proyecto en su comunidad?
P

Condiciones de la Vivien

Si no_ Y
= /
2. LConsn;l a que este proyecto es necesa io en la comunidad? Si____ NO_~_Porque:
c\"QU.(_ qil Mo LJ H (4478
3. ;De qué forma co sted que este ti o de proyecto puede ala |
gomgmdad? W\MIR"C gi oL QO r\(z my ol Clmablt_ € P UE
4 UL i es n-l'C.) dﬂ Je hf(»‘.lDS )
4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica

con Ia-comunidﬁd y el medicambiente.
sl U hodrrt MAC, iz neporecter?

5. Estaria Usted de acuerdo con el proyects en mencién”
SI NO
Porque




Cosd 429 A

ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° _‘f_
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 10 de junio del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinioén de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

ect ocio-Econémico

Nombre: _ Dolcior Gmﬁ:f (% No.De cédula: £ _ &~ 13945)
1. Trabaja SI NO Que Actividad realiza
2. ;Cuintas personas viven en el hogar? : H_M
Condiciones gjg la Vivienda
# "
1. Zinc”/_ Bloaue Madera Agua “I/‘elefono Servicio
higienico ~__Letrina Casa propia_~ Alquilada
Opinién dela C idad
1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?
//-F
Si_~ NO

2. ;Considera que este proyecto es necesario en |a comu nidad? Si "//NO Porque:
ND 25 Qui2Q f?’kcemla ?el'“@ Q’ e Sap e hmﬁaa

3. ;Dequé fbrma considera Usted que este ti po de proyecto puede afectarala
comunidad? Regompaite Qtf x

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica
con la comunidad y el medioambiente.

Siu 00 Har PO ruidp @ @ipvres de Gulloy

5. Estana_/sted de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO____

- ™A ﬂj Qqu&CL ﬁafft L!)G AL mes I/)occ, CLM ‘A':Lu«
J owa.
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ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° 9
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 10 de junio del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancoén, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

Aspectos Socio-Econémicos
Nombre: J( Q_nm"" Dexml No. De cédula:

1. Trabaja SI / NO Que Actividad realiza C;’»éut U ?ﬂi doda
2. ;Cuantas personas viven en el hogar? : . :j HZM_T it

Condiciones de la Vivienda
o P e ' .
1. Zinc__ Bloque___ Madera Agua_ "~ T,elefono Servicio
higienico_~_Letrina____Casa propia Alquilada

Opinién de la Comunidad

1. ;Tenfa usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?

si” NO__ e

2. ;Considera que este proyecto es necesario en la comunidad? Si NO Porque:
s una owa eprRela haee Uswpn U L8 Wen 2cpado di eresiaiomnr?

3. ;De qué forma considera Usted que este tipo de oyec o pued afectarala

comunidad?__&: mg TTewod U s f a ure2k

Hifl’LﬂSg.ui'R WA Dy et pmbs d@.w'."wo oal OedQ .  °

4. Que récomienda al promotor del i::roylfecto para que se desarrolle en forma arménica

con laco ymdad y el medioambient

l..

S beot |0 qus

5. Estarla /sted de acuerdo con el proyecto en mencién”
NO

P
orun%DL{ a Lo bltl &me),in;do rpum LX XS we&




ENCUESTA DE PARTICIPACION CIUDADANA N° _@
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: CLAYTON POINT
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CLAYTON, CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE REALIZACION DE LA ENCUESTA: 10 de junio del 2,022.

Objetivo: Conocer la opinién de los moradores de Clayton, en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama sobre el proyecto que pretende
realizar El Promotor

s io- nd

Nombre: :\)Q\nik ,kma,&-u No. De cédula:

1. Trabaja SI NO_ Que Actividad realiza euJ.Jo Mmis ‘)’)(Q)-O&
2. ;Cuintas personas viven en el hogar? : 4 H.zMZ

Condici ie la Viviend

1. Zinc__ Bloque___ Madera /Aguaf/'f‘elefono /Semcm
higienico /Letrma Casa propia__— Alquilada

Opinién dela C idad
1. ;Tenia usted conocimiento sobre la implementacién del proyecto en su comunidad?
Si NO_*_ v

2. ;Considera qu'e—e;te proyecto es necesario en la comunidad? Si_& 1// NO____ Porque:

SI’!?EPEQ quo ada WNel&owo para €/ Qa0
3. ;De qué fornia considera Usted q e este tipo de proyecto uejleafectarala

comunidad? Com_la_Tala_.2beesicx U2 axhpleld

4. Que recomienda al promotor del proyecto para que se desarrolle en forma arménica

con Iz comunidad y el me ioambiente.
2 QL NIV %H&% Illlfd(l’flq& G\).u‘ }O‘,{QCQ(X R au A A
% ot L0niidel IL Gybh, -

5. Estaria Ust de acuerdo con el proyecto en mencién”
SI NO

P g . 3 e
orane ?meh “LoeC Lzm-twg :







21/6/22, 10:24 Verificacion de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT: Jhoely Sugery Cuevas Barria - Outlook

€ Responderatodos il Eliminar ) Nodeseado Bloquear «:- \

Verificacion de coordenadas del proyecto CLAYTON POINT

Jhoely Sugery Cuevas Barria H & &~
Para: Alex De Gracia Mar 21/06/2022 10:18
WE FORMULARIO DE COORDEN... v — 2022-06-16-0001.pdf v
810 KB = ome

2 archivos adjuntas 3 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE | Descargar todo

Buen dia

Adjunto formulario para verificacidn de coordenadas, ubicacién, cercania a cuerpos de aguas, correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto CLAYTON POINT.

Saludos

<~ Responder @ > Reenviar

about:blank 11



-! MINISTER!IO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0449-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 21 DE JUNIO DEL 2022

Proyecto: “CLAYTON POINT”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jhoely Cuevas
Provincia;: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METRO
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ANCON

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CLAYTON POINT?”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (3,379.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observaciéon que el
poligono se ubica a 90 m de distancia del “Rio Cdrdenas”.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada” y “Bosque latifoliado mixto secundario”; y segin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 23 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Cobertura y Uso de la Tierra Notas: N i iy
2012 1.El poligono del prayecto se dibujé en S_SltstemaGdedRefere“rl‘lcla(jETgailgg4
. i base a las coordenadas proporcionadas P - _e.maU o esll_t‘:_c — Ide ¥
Bosque latifoliado mixto 2. El proyecto se ubica fuera de los royeccion mv;rsa 1;assversa e Mercator
maduro limites del SINAP. Enaglilione
Bosque latifoliado mixto 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministeric de Ambiente
secundario hidrografica No. 142 (Ric entre el Direccién de Informacion Ambiental
. Caimito y el Juan Diaz) Departamento de Geomatica
Superficie de agua
Vegetacion herbacea Capacidad Agrolégica Fuente:
. . - - Institulo Nacional de Estadislica y Censo
Area poblada v Arable, muy severas hmrr.ac:_ones en _ Ministerio de Ambisnte
—— la selgcngn aa'plantas. reguiere un - Imagen ESRI
manejo muy cuidadoso o ambas cosas - Expediente: DRPM-IF-063-2022

AT - Juniz 2323




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~—= GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DENOMINADO CLAYTON POINT

Informe Técnico No. 100-2022
FORMATO EIA-FEA-014

I. DATOS GENERALES

| FECHA: 24 DE JUNIO DE 2022
‘ PROYECTO: CLAYTON POINT
‘ CATEGORIA: I
PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.

DIGNO M. ESPINOSA (IAR-037-98)
DIOMEDES A. VARGAS T (IAR 050-98)

CONSULTORES:

PROVINCIA DE PANAMA

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRACISCO, DISTRITO Y

II. OBJETIVOS:
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto denominado CLAYTON
POINT; cumple con los siguientes aspectos:

e Requisitos minimos establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado- por el Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

e Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

IIl. FASE DE RECEPCION:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 13 de abril de 2022, la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.,
registrada en (MERCANTIL) Folio No. 614153 (S), a través de su representante legal el
Sefior FELIPE ELIAS DE CASTRO JIMAL, vardn, nacionalidad panameiia, portador de
la cédula de identidad personal No. 8-207-969, presenté ante ante el Ministerio de
Ambiente la solicitud para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado CLAYTON POINT, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores DIGNO M. ESPINOSA (IAR-037-98) y
DIOMEDES A. VARGAS T (IAR 050-98), personas naturales en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION:

En fecha 18 de abril de 2022, mediante Proveido DRPM-SEIA-062-2022, la Direccidén
Regional Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado CLAYTON POINT y ORDENA el inicio
de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.
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V.  ANALISIS TECNICO:
Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del

mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:
De acuerdo al EslA, el proyecto denominado CLAYTON POINT, consiste en la
construccion de un edificio comercial residencial, distribuido de la siguiente manera:

e Soétano Nivel -200: Lobby de 2 ascensores v 2 escaleras de emergencia. rampa

vehicular. 46 estacionamientos. 7 depdsitos. 2 cuartos técnicos. tanque de reserva de
agua y tanque de agua de sistema contra incendio. area para planta de tratamiento.

e Sétano Nivel -100: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia. rampa
vehicular. 43 estacionamientos, 7 depositos. cuarto de conserje, cuarto de

generador, cuarto de bomba de tanque de reserva de agua y cuarto de bombas de
tanque de agua de sistema contra incendio.

e Planta baja Nivel 000: Lobby de 2 ascensores, 3 escaleras de emergencia. | escalera
eléctrica, recepcion, 6 locales tipo barriales (204.64 m?, 136.19 m>, 71.64 m>. 58.52
m", 61.82 m’, 84.29 m”) y 37 estacionamientos.

e Nivel 100: Lobby de 2 ascensores, 3 escaleras de emergencia. 1 escalera eléctrica,

(RO N]

locales tipo barriales (46.21 m? 58.74 m™. 59.21 m) y 8 apartamentos (2 tipo A.
tipo B. 1 tipo D. 1 tipo E. | tipo F y 1 tipo G).

e Nivel 200. 300. 400. 500. 600 v 700: Lobby de 2 ascensores ¥ 2 escaleras de
emergencia. 10 apartamentos (2 tipo A, 2 tipo B. 2 tipo C. 1 tipo D, 1 tipo E. 1 tipo
F v 1 tipo G).

e Nivel 800: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia. 2 cuartos técnicos.

area social con piscina. terraza abierta y area de bbq.

Los apartamentos tienen los siguientes metrajes: A (83.00 m?), B (52.22 m1°). C (59.58 m°).
D (59.58 m%). E (119.79 m?). F (68.75 m”) y G (82.70 m°).

Que el proyecto sera desarrollado en la finca con Folio Real No. 273869, con coédigo de
ubicacién 8720, con una superficie de 3141 m? 95 dm?, cuyo titular de la propiedad es la
sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. El proyecto se ubica en el
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama. El poligono de desarrollo del
proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se
indican a continuacion:

Punto Coordenadas Norte Coordenadas Este
1 995608 656864
2 995618 656869
3 995640 656890
4 995656 656907
5 995667 656933
6 995651 656947
7 995579 656897

Dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direccién de Informacion
Ambiental, departamento de Geomatica del Ministerio de Ambiente, determinandose que
los datos proporcionados se generd un poligono 3379.50 m” aproximadamente. El mismo se
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ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas y se situan en el
corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama.

Que el monto global de la inversion del proyecto segiin datos suministrados por el promotor
del mismo es de cinco millones balboas con 00/100 (B/. 5,000,000.00).

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO
Que segtin informacion aportada por el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado CLAYTON POINT, menciona que:

Caracterizacion del suelo: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que: “Debido al tipo de infraestructura que se aprecia en los alrededores, tanto

a nivel del perfil topogrdfico como en elevaciones sobre este, se puede definir que son
suelos arcillosos y compactados como resultantes de actividades humanas desde hace
varios arios atrds”.

Uso de suelo: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“Se realizo la solicitud de Uso de suelo ante el MIVIOT autorizada mediante certificacion
141-2012 como (Zona Mixta Residencial Urbano Mediana Densidad MRU2)”.

Deslinde de la propiedad: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que: “...Norte: Calle Avenida Hospital, Sur: Unidad administrativa de Bienes
(UABR), Este: Clayton Park Il y Oeste: Clayton Plaza”.

Topografia: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que: “Se
presenta un relieve plano en todo el terreno donde se desarrollara la obra”.

Hidrologia: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“No se registra fuente hidrica dentro del lote, se cuenta con buenos drenajes pluviales para
la descarga de las lluvias en el drea, La cuenca hidrogrdfica a la que pertenece el proyecto
es los 142 rios entre El Caimito y EIl Juan Diaz”.

Calidad de aguas superficiales: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que: “Por el hecho de no existir fuente hidrica en el lote ni cerca de este no
podemos caracterizar las aguas superficiales, por lo tanto, No Aplica”.

Calidad del aire: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que
“Con el inicio de las actividades de limpieza y preparacion del terreno, se van a generar
particulas de polvo al medio. De igual forma durante todo el proceso de construccion, al
momento de recibir los materiales de construccion tales como: arena, piedra y cemento, de
igual forma durante todo el tiempo que permanezcan los cumulos de arena en el patio de

acopio, por lo que se recomienda colocar lonas o telas de polietileno, para disminuir el
efecto causado por el viento mds que nada. Por el hecho de encontrarse al margen de una
carretera ya de por si el drea se encuentra sometida a la presencia de CO2 y particulas en
suspension en el ambiente local, mds aun durante la etapa operativa este efecto se verd
aumentado por la constante entrada y salida de vehiculos al drea del proyecto. El grado de
reversibilidad es bajo, ya que, una vez iniciada esta etapa operativa, la presencia de
vehiculos serd constante. Se recomienda a la empresa contratista mantener carro cisterna
en el drea a fin de humedecer el drea, disminuyendo asi las particulas de polvo en el
ambiente local y mds alla de este durante la etapa de construccion”.
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Ruido: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que “...
Basado en esto la consultoria ambiental realizé un sondeo sobre los niveles de ruido que
dicho flujo vehicular ocasiona durante un periodo de treinta (30) minutos, de 10:10 a.m.-
10:40 a.m., con la ayuda de un medidor sonoro marca Radio Shack, durante este periodo
se registraron sonidos con rangos de 75 decibeles a 98 decibeles, encontrdndose que las
diferentes variaciones que se registran por instantes en el momento en que pasan equipos
rodantes, camiones o vehiculos tipo seddn que no cuentan con buen sistema de escape”.

Olores: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que “El
proyecto en ningunas de sus etapas estard generando olores que alteren la atmosfera local
y por ende como se explico en lineas anteriores, el drea de influencia del proyecto estd
sometida a la presencia de gases producto de la combustion interna de los motores del
flujo vehicular con que cuenta dicha zona”.

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Con respecto a la caracteristica de la flora el promotor en el EsIA presentado menciona
que: “... ademds de los drboles descritos anteriormente (cinco (5) palmas cubanas
grandes, una palma de coco, un drbol de mamon y un drbol de acacia amarilla)
encontramos un drea de bosque latifoliado mixto secundario formado por especies nativas
tales como guarumo, espave, barrigon almacigo, jobo ademds de especies plantadas tales
como ordel, palmas”.

Caracterizacién vegetal, Inventario forestal: El promotor en el Estudio de Impacto
Ambiental presentado menciona que: “Se realizo el Inventario Forestal midiendo todos los
drboles que se verdn afectados por el desarrollo del proyecto, identificando los siguientes
arboles: palma cubana, caucho, palma de coco, espavé, acacia, guarumo, laurel de la
india, nim, ordell, jobo, barrigon, almacigo”.

Fauna: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“Debido a la poca frecuencia de una vegetacion mayor, asi como la presencia constante de
personas por el uso del lote, no se evidencio la presencia de fauna, solo por referencias de
personas vecinas del sitio que no manifestaron que especies de fauna se parecian con
regular frecuencia en el sitio y sus alrededores. Entre el listado de fauna identificada
tenemos: pecho amarillo, gallinazo, azulejo, rabi blancas, rata, grillo y saltamontes,
mariposa, hormigas, avispas y abejas, borriguero, sapo, talingo, perico”.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
El poligono donde se desarrollard el proyecto, corresponde al corregimiento de Ancén,
distrito y provincia de Panama.

Percepcion local del proyecto, obra o actividad, (a través del plan de Participacion
ciudadana) el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:

- En fecha 1 de abril de 2022, se aplicaron 11 encuestados entre personas naturales y
comercios.

- Mediante la primera nota aclaratoria se realizé una segunda aplicacion de encuestas
en fecha el dia 9 de mayo de 2022 estas se realizaron a Viviendas mas cercanas,
locales comerciales ubicados a lo largo de la avenida Demetrio Basilio Lakas.

- Mediante la segunda nota aclaratoria se realizé una tercera aplicacion de encuestas
en fecha el dia 10 de junio de 2022 a residencias cercanas las cuales fueron las
tinicas que nos atendieron ya que en la mayoria de las viviendas no atendieron o
estaban ausentes los propietarios de las mismas.
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Se solicitd6 mediante nota aclaratoria, aplicacion de encuestas aplicando lo establecido
mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones
“Descripcion de como fue involucrada la comunidad que serd afectada directamente por la
actividad, obra o proyecto... Se debe emplear alguna de las siguientes técnicas de
participacion: Entrevistas v/o Encuestas... El promotor detallara la fecha en que se efectud
la conmsulta, presentard evidencias, y el andlisis de los resultados obtenidos en la
aplicacion de estas técnicas...”. Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacion
Ciudadana en el Proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Resultados de la Participacion Ciudadana

* Del total de personas encuestadas (06) cuatro (4) son de sexo masculino y dos (2) son
de sexo femenino.

= De los seis (06) encuestados cinco (05) opinan que el desarrollo del proyecto influira
positivamente en la economia local y en el desarrollo del corregimiento de Ancdn.

» Debido a que el proyecto se ubica al margen de una calle (Avenida Hospital) El
Promotor debe tomar las correspondientes medidas preventivas para evitar posibles
accidentes, El promotor del proyecto establecid que mantendrd medidas y
sefializaciones y cerca perimetral sobre el margen de las vias para prevenir posibles
accidentes.

= De los seis (6) encuestados, cinco (5) personas opinan estar de acuerdo con el
desarrollo del proyecto, mientras solo uno (1) no esta de acuerdo.

Que en las siguientes fechas: 1 de abril de 2022, 9 de mayo de 2022 y 10 de junio de 2022,
se aplicaron encuestas presentada por el promotor en el EsIA, lo cual considero los
resultados obtenidos en la aplicacion de esta técnica ponderando las observaciones
formuladas por la ciudadania y comunidad afectada. Cumpliendo con lo establecido en el
articulo 29 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009 para los EsIA categoria 1.

En referencia a lo presentado en el EsIA en sitios histdricos, arqueoldgicos y culturales
declarados: “La zona no presenta proximidad a sitios de interés histdrico, arqueolégico o
cultural, ademds es un drea altamente intervenida con presencia de residencias de interés
social y locales comerciales”.

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:

- Afectacion por excavacién de sdtanos

- Eliminacién de arboles y cobertura vegetal en el terreno donde se desarrollara el
proyecto.

- Afectacion del nivel freatico

- Por movilizacion de maquinaria pesada

- Potencial ocurrencia de accidentes laborales

- Afectacion a transeuntes

- Generacion de ruidos

- Potencial generacién de malos olores

- Potencial contaminacion del suelo, aguas superficiales y subterraneas, por generacion
de aguas residuales.

- Afectacion por excavacion de s6tano

- Movilizaciéon de equipo.

- Afectacion a vecinos por ruidos y malos olores

Que mediante nota DRPM-0279-2022, con fecha 26 de abril de 2022, notificada el 4 de
mayo de 2022, donde se solicitd al promotor:
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1. Durante la Evaluacion y Andlisis integral de toda la documentacién presentada dentro

del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de
la descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Descripcion Presentada

Incongruencias

5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO
(pag.8), indica que proyecto consiste:

En la construccion de un edificio
comercial residencial, el cual contara con
dos (2) s6tanos nivel — 100 de 2248.66 m*
y — 200 de 1749.83 m> La planta baja
Nivel 00 de 939.49 m’ y 609.37 m>. Y
nivel 100 de 854.68 m” y 428.01 m>, nivel
200 a nivel 700 de 4,850.46 m” y 352.08
m’ y nivel 800 de 109.75 m* y 757.20 m>.
El edificio comercial residencial contara
con 126 estacionamientos. (Contara con

basura etc.).

elevadores, 4rea social, depositos de

15.6 Anexos -Aprobaciéon de
anteproyecto por parte del municipio de
Panama (pag. 78-80) se describe el
proyecto de la siguiente manera:

Edificio de apartamentos locales
comerciales, de planta baja y 8
altos(incluyendo dos niveles de sétanos),
con la siguiente configuracion:
- Nivel -200 y -100: estacionamientos
- Nivel 000: acceso, estacionamientos,
recepeidn, 6 locales comerciales, area
de terraza, cuartos técnicos.
- Nivel 100: 3 locales comerciales, 4
unidades de apartamentos (4 unidades

de una recamara. 3 unidades de dos
recamaras v una unidad de tres

recamaras.
- Nivel 200 al 700: 60 unidades de
apartamentos(en cada piso: 6 unidades
de una recamara, 3 unidades de dos
recamaras y una unidad de tres
recamaras)
Nivel 800: area social con piscina, terraza,
cuartos técnicos.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a) Indicar cantidad de sétanos que se pretende desarrollar para el proyecto en
evaluacién y Mencionar la profundidad de los sétanos.
b) Especificar la metodologia constructiva de excavacion para el desarrollo de los
sétanos, detallar volumen de tierra (m®) a extraer para realizar los s6tanos (balance
de materiales) y detallar el mecanismo de circulacion de los camiones. Indicar o
sefialar donde sera llevado €l material excedente producto de la actividad y si
cuenta con su respectiva herramienta de Gestion Ambiental.
¢) Unificar y detallar la descripcién del proyecto que se solicita evaluar, donde
detalle cantidad de niveles, distribucion por nivel (homogeneidad con respecto al
anteproyecto aprobado de Municipio de Panama).
2. Durante la Evaluacion y Andlisis integral de toda la documentacion presentada dentro
del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de
la descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EsIA

Incongruencias

Se  presentd

de ubicacién 8720, indicando una

Certificado  de | Se remite para su verificacion del grupo de
Propiedad emitido por el Registro | coordenadas a la Direccién de Informacion
Publico de Panama de la Finca con | Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente;
Folio Real No. 273869, con c6digo sin embargo, la revision de coordenadas emitidas
por el Departamento de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, indica que las
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superficie de 3141 m” 95 dm’.

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag.
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamén y un acacia.

5.2.2 Geografica (pag. 10 ) se
presenta el grupo de coordenadas del

coordenadas generan un poligono de 2744.00 m?.
Detallando cobertura boscosa como 4rea pohlada
v bosque latifoliado mixto secundario.

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar (pag.21) detalla que el area total de la
finca es de 3141 m’ 95 dm’, el area total a

utilizar es de 2800 m* y area del construccion
del proyecto de 1089.37 m>.

proyecto

IMAGEN BATERITAL

1 15.7 Anexos —Planos arquitectéonico de las
estructuras a desarrollar (pag.81) se presenta
el plano de localizacién general, detallando
1 mediante cuadro desglose de areas, area de
|| construccion del edificio (huella en planta):
| 1089.37 m”.

Diseclon ‘amasacia
Ovilrero Oo Gyomin s
a m———— et e

Imagen No.l captura de 1la
Verificacion de coordenadas emitida
por DIAM, donde se visualiza la
localizacion geografica del poligono

-~ . T " ) ’, e e -

presentado.

Imagen No. 2: Captura de los planos de
localizacion general presentado dentro del EslA.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:
a) Verificar las coordenadas presentadas toda vez que como se observa en la

Imagen No.1 su direccion es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital; sin
embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos de localizacion
regional se ubica en direccion paralela a la Calle Avenida Hospital, por lo que es
necesario se verifique y presente las coordenadas correspondiente al poligono en
evaluacidn del proyecto CLAYTON POINT.

b) Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacion, tomando en consideracién que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m’ 95 dm’.

¢) Mediante la verificacion de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que la
cobertura boscosa menciona el area poblada y bosque latifoliado mixto secundario;
sin embargo, de acuerdo a la caracterizacion presentada existe solo palmas, arbol de

mamon y arbol de acacia, por lo que es necesario presentar la caracterizacion de la
vegetacion del poligono en evaluacion y de ser necesario presentar Inventario
Forestal, tal como lo indica el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto
de 2009.

d) Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacion correspondiente al
proyecto CLAYTON POINT, adicional fotografias de la vegetacion que se
detalle en el punto 2 c).

3. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES (pag. 32), cita que “Las dreas aledaiias al lote propuesto para el
proyecto estdn dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias y locales
comerciales...”; sin embargo, en las encuestas presentadas detalla empresa privada,
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independiente, local comercial, no indica ningin residente, ni lugar de residencia, por
lo que solicita:

a) Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla ni especifica
el lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada, etc.) de los encuestados
a fin de que se valide la ubicacion y/o lugar de residencia de los moradores de la
comunidad directamente afectada por el desarrollo del proyecto.
Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de
2009 y sus modificaciones “Descripcion de como fue involucrada la comunidad

que serd afectada directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe
emplear alguna de las siguientes técnicas de participacion: Entrevistas y/o

Encuestas... El promotor detallara la fecha en que se efectué la consulta,
presentard evidencias, y el andlisis de los resultados obtenidos en la aplicacion

de estas técnicas...”.

b) Presentar vistas fotograficas con descripcion donde se puede validar ubicacion,
personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacion Ciudadana en el Proceso de
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.

4. En el Contenido 10.1 Descripcion de las medidas de mitigaciéon especificas (51-53),
no se presentan medidas de prevencion y mitigacion especificas para la actividad de
excavacidn, movilizacidon de equipos, afectacion a terceros, entre otros, por lo que se
solicita:

a) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de Ia
excavacion para los sétanos, manejo del nivel fredtico, movilizacién de equipos,
horarios, cronograma de movilizacion, afectacion a terceros, entre otros.

b) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos identificados
producto de toda la nota aclaratoria

Que en fecha 17 de mayo de 2022, se presenta la primera respuesta a la aclaratoria emitida
mediante la nota DRPM-0279-2022, con fecha 26 de abril de 2022, donde el promotor
responde lo siguiente:

Se detalld la cantidad de sétanos, siendo dos sotanos y una profundidad de 6.50 m.
Se detall6 la metodologia constructiva de los dos sétanos, mediante taludes y
banquetas.

Se unifico y detalld la descripcion del proyecto, indicando cantidad de niveles y
distribucién por nivel.

Se present6 un nuevo grupo de coordenadas y mapa de ubicacion para su posterior
verificacion.

Se indico que la huella del proyecto es de 1089.37 m?.

Se actualizo caracteristicas de la flora y caracterizacion vegetal.

Se present6 un nuevo grupo de encuestas.

Se actualizo matriz de identificacion de impactos ambientales y medidas de
prevencion y mitigacion.

Que mediante nota DRPM-0352-2022, con fecha 27 de mayo de 2022, notificada el 7 de
junio de 2022, donde se solicit6 al promotor:
1. Durante la Evaluacién y Andlisis integral de toda la documentacion presentada dentro
del Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de
la descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EsIA Incongruencias

Se presenté Certificado de Propiedad | Se remite para su verificacion del grupo de
emitido por el Registro Publico de | coordenadas a la Direccion de Informacion
Panama de la Finca con Folio Real | Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente;
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No. 273869, con codigo de ubicacion
8720, indicando una superficie de
3141 m” 95 dm’.

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag.

sin embargo, la revision de coordenadas emitidas
por el Departamento de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, indica que las
coordenadas generan un poligono de 1099.77
m’. Detallando cobertura boscosa como area

31) se detalla la existencia solo de poblada v bosque latifoliado mixte secundario.

palmas, un mamén y una acacia.

15.7 Anexos —Planos arquitectonico de las

estructuras a desarrollar (pag.81) se presenta
el plano de localizacion general, detallando
mediante cuadro desglose de areas, area de
construccidon del edificio (huella en planta):
1089.37 m’.

Mediante respuesta de ampliacién se
presentan  un grupo de
coordenadas, en donde se visualiza la
forma del poligono y se indica que la

nuevo

superficie del proyecto es de 1,099.77
m®. Adicional se detalla que en el drea
del proyecto se presenta cobertura
vegetal tipo graminea, dos arboles y
seis palmas.

Imegen. Se6o00cal

Imagen No. 2: Captura de los planos de
localizacién general presentado dentro del
EslIA. Donde se puede observar la forma del
poligono paralelo a la Avenida Hospital.

1,098.77 m7

Poligono
] del proyacto

Imagen No.l captura de la
Verificacion de coordenadas emitida
por DIAM, donde se visualiza la
localizacion geografica del poligono

presentado y la forma del poligono

L

Por lo antes expuesto se le reitera lo siguiente:
a) Verificar las coordenadas (UTM) presentadas toda vez que como se observa en la

Imagen No.l su direccidn es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital; sin
embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos de localizacion
regional se ubica en direccion paralela a la Calle Avenida Hospital, por lo que es
necesario se verifique y presente las coordenadas correspondiente al poligono en
evaluacién del proyecto CLAYTON POINT, con su respectivo mapa de ubicacion
geogréafica a escala.
b) Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacién, tomando en consideracién que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m> 95 dm’.
Mediante la verificacion de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que la
cobertura boscosa menciona el drea poblada y bosque latifoliado mixto secundario; sin
embargo, de acuerdo a la caracterizacién presentada existe solo palmas, arbol de
mamon y arbol de acacia, por lo que es necesario presentar la caracterizacion de la
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vegetacion del poligono en evaluacion y de ser necesario presentar Inventario Forestal,
tal como lo indica el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009.

d) Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacion correspondiente al
proyecto CLAYTON POINT, adicional fotografias de la vegetacién que se detalle
en el punto 2 c).

2. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS
COLINDANTES (pag. 32), cita que “Las dreas aledafias al lote propuesto para el
proyecto estan dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias y locales
comerciales...”; sin embargo, en las encuestas presentadas detalla empresa privada,
independiente, local comercial, no indica ningln residente, ni lugar de residencia, por
lo que solicita:

a) Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla ni especifica el
lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada, numero de casa, etc.) de los
encuestados a fin de que se valide la_ubicacién v/o lugar de residencia de los
moradores de la comunidad directamente afectada por el desarrollo del proyecto.
Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009
y sus modificaciones “Descripcion de como fue involucrada la comunidad que serd

afectada directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe emplear alguna

de las siguientes técnicas de participacion: Entrevistas v/o Encuestas... El

promotor detallard la fecha en que se efectué la consulta, presentard evidencias, y
el andlisis de los resultados obtenidos en la aplicacion de estas técnicas... ”.

b) Presentar vistas fotograficas con descripcion donde se puede validar ubicacion,
personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacion Ciudadana en el Proceso de

Evaluacidén del Estudio de Impacto Ambiental.

3. En el Contenido 10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas (51-53),
no se presentan medidas de prevencion y mitigacion especificas para la actividad de
excavacion, movilizacion de equipos, afectacion a terceros, entre otros, afectacion a
vegetacion, por lo que se solicita:

¢) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de la
excavacion para los sétanos, manejo del nivel freatico, movilizacion de equipos,
horarios, cronograma de movilizacion, afectacion a terceros, entre otros.

d) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos identificados
producto de toda la nota aclaratoria

Que en fecha 17 de mayo de 2022, se presenta la primera respuesta a la aclaratoria emitida

mediante la nota DRPM-0352-2022, con fecha 27 de mayo de 2022, donde el promotor

responde lo siguiente:

- Se present6 un nuevo grupo de coordenadas y mapa de ubicacion para su posterior
verificacion.

- Se indicd que la huella del proyecto

- Se actualizd caracteristicas de la flora y caracterizacion vegetal.

- Se present6 un nuevo grupo de encuestas.

- Se actualizo matriz de identificacion de impactos ambientales y medidas de
prevencion y mitigacion.

Que luego de evaluar la respuesta de la aclaracion solicitada, se observa que los cambios
requeridos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los
regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, y
tampoco constituyen una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa.

Después de haber realizado la evaluacion del contenido del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado CLAYTON POINT, se puede indicar que dicha documentacion
cumple con los requisitos minimos establecidos, que se consider6 la normativa ambiental
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vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como
también el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencion y
mitigacion; y que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos y riesgo ambientales negativos de caracter no significativo y es responsable de
atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo
del proyecto, por lo que se considera ambientalmente VIABLE.

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado CLAYTON
POINT, y la declaraciéon jurada presentada por el representante legal de la sociedad
promotora del proyecto, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011; modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencion consider6 la normativa ambiental
vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011; modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 36 de 3 de junio de 2019.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES
Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado CLAYTON POINT; ademas, se sugiere que, en
adicion a las medidas, compromisos establecido en el Plan de Manejo del Estudio de
Impacto Ambiental y la respuesta de la aclaracion presentada, se propone que el promotor
cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y que las mismas sean incluidas en la
parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion.
a./‘Pfamitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
L~ indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, previo inicio
de la construccion, tomando en consideracion que segin establece el promotor del
proyecto solo cuenta con vegetacion herbacea (graminea).
b/.,—-'Ptresentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
“ Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la fase de
construccién, un (1) informe final de la fase de construccion; sobre la implementacion
de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberén ser elaborados por un
Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).
e. Bl promotor debera implementar un Plan de Prevencién de Accidentes para los
/i])laboradores y transetintes del area, el cual debera ser ejecutado en el caso de ser
necesario, toda vez que el desarrollo del proyecto puede influir en la alteracion del
trafico vehicular de la via.
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|/ Tmplementar medidas de mitigacién para prevenir que el alcantarillado publico, no
sean afectados por las actividades constructivas (suelo excedente o semiliquidas como
concreto).

e. -El promotor del proyecto durante la fase constructiva deberd implementar medidas
de prevencién y mitigacion para minimizar la erosion. arrastre de sedimentos,
escorrentia de superficial, entre otros.

f. Para el desarrollo de la obra la nivelacion, disefios de terraceria y/o excavaciones y el

/. manejo de las aguas pluviales o servidumbres previo inicio de obras, deberan contar
con los permisos de aprobacion de las oficinas de ingenieria y disefios del MOP y la
Direcei6n de Ingenieria Municipal.
g El desarrollo del proyecto debe ser capaz de manejar adecuadamente las aguas
 subterraneas durante la construccion de los dos soétanos, evitando asi su
“contaminacidn y filtraciones a futuro.

h. Previo inicio de obra el promotor debera contar con la certificacion otorgada por la

/" Direccioén Nacional de Recursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias
(MICI), por el excedente de material durante la excavacion de dos sétanos, debera
presentar dicha certificacién en el primer informe de implementacion de las
n}edidas de prevencion y mitigaciéon

i. AEI sitio de disposicion del material excedente, deberd contar con Herramienta de
Gestién Ambiental, la cual debera ser presentada previo inicio del proyecto.

j. /Previo inicio del proyecto el promotor debera presentar un programa de excavacion,

// erosion y transporte y disposicion final de material, con sus respectivas medidas de
mitigacién y prevencion.

k. /El promotor debera indicar por medio de nota, a la Direccidon Regional de Panama
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente de] inicio de ejecucién de su proyecto.

L C,ofbcar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

/"/lqga: visible con el contenido establecido en formato adjunto.

m. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos de

// desarrollo del proyecto dentro de la misma.
n. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de cualquier
, objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
0. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
“ residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

p. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el

/" area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de

’ construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1947 — Cédigo Sanitario.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la

/ ‘ salud, la higiene en la industria de la construccion.

r. Realizar el mantenimiento periédico de manera eficiente de las letrinas portatiles

/" que’indica el EsIA, seran utilizadas durante la fase de construccion.

s. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el

“‘Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la

" Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

t. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

/" Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

u. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI - COPANIT 39-2000: Agua. Descarga

/ de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas sanitarias.
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v. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
.~ ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.
w. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
~ afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
actuar siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de conciliar
con las partes involucradas. De ser necesario el promotor debera presentar y

emplear un programa de resolucion de conflictos.

Elaborado por: Revisado por:

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idonaidad N°® 1442

{ — : ’ _ ;" : v'j- JCANDEUIGE )
[/ L 4 f o s Md '6;\5;.‘:; ;::’:r .
//f/?l;b'w ( N, o 2 N
JHOELY CUEVAS JU> ___E DIOS ABREGO
Técnica Evaluadora Jefe de la Séccion de Evaluacion Impacto

Ambiental

Refrendado por:

. CONS%JDATE;‘IN fj:: NAC:ONAL
N %, : :Zj’z 8’/" ENRIQUE CASTILLO GONZA
4’6/ : mc.kwhe‘rﬁlsr;' N' SIS
- INGZENRIQUE CASTILLO
Director Regional de Panama Metropolitana, encargado
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-151-2022
AZIZA LADRON DE GUEVARA

Seccion de soria Legakeo reonco meionar

f 1\ o

CEAGR 7~
/) %.ﬁ% JUAN DE DIOSABREGD 1 367

|

: youry
= MGTER ENC AMEEN 2.
MGTEIENF M. REC NAT

a | X ./ &
ATl - | .
JUAN Q?IOS%R’EGG’“"HW S04HCE
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Remite Expediente y Resolucién de Aprobacion.

27 de junio de 2022.

Por medio de la presente, remitimos a la Seccion de Asesoria Legal, la Resolucién
de Aprobacion, EslA, y Expediente generado que se evalla en la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, para su revisién en formatos y aspectos legales
de su competencia, que a continuacion se lista:

Resolucion para Aprobacion: CLAYTON POINT.

Exp: DRPM-IF-063-2022.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO-AL-243-2022
PARA: JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe Séccion de Evaluacion
De Impacto Ambiental
<7
DE: IZA LADRON DE GUEVARA S.

Asesoria Legal

ASUNTO:  Resolucién para firma

FECHA: 29 de junio de 2022.

Por este medio remito expediente administrativo, del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, correspondiente al proyecto “CLAYTON POINT”, cuyo
promotor es CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. para continuar con el
tramite correspondiente.

Exp: DRPM-IF-063-2022

Sin otro particular.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA- <73 -2022

De 9/ de -—ru\{o de 2022

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado CLAYTON POINT, cuyo promotor es la sociedad CLAYTON
FOREST DEVELOPMENT, S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, Encargado,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A., registrada en la Seccién
Mercantil a Folio No. 614153 (S), a través de su representante el Sefior FELIPE ELIAS DE
CASTRO JIMAL, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
personal No. 8-207-969; propone realizar el proyecto denominado “CLAYTON POINT>.

Que en virtud de lo antedicho, €l 13 de abril de 2022, la sociedad CLAYTON FOREST
DEVELOPMENT, S.A., present6 ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente la solicitud para el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado CLAYTON POINT,
ubicado en el corregimiento de Ancén, distrito de Panama, provincia de Panam4, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores DIGNO M. ESPINOSA (IAR-037-98) y
DIOMEDES A. VARGAS T. (IAR 050-98), personas naturales en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que segun la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto tiene como objetivo la construccion de un edificio comercial
residencial, distribuido de la siguiente manera:

e Sotano Nivel -200: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia, rampa
vehicular, 46 estacionamientos, 7 depositos, 2 cuartos técnicos, tanque de reserva de
agua y tanque de agua de sistema contra incendio, 4rea para planta de tratamiento.

e Sotano Nivel -100: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia, rampa
vehicular, 43 estacionamientos, 7 depdsitos, cuarto de conserje, cuarto de generador.
cuarto de bomba de tanque de reserva de agua y cuarto de bombas de tanque de agua
de sistema contra incendio.

e Planta baja Nivel 000: Lobby de 2 ascensores, 3 escaleras de emergencia, 1 escalera
eléctrica,. recepcién, 6 locales tipo barriales (204.64 1112, 136.19 mz, 71.64 mz, 58.52
nr’, 61.82 m?, 84.29 m?) y 37 estacionamientos.

e Nivel 100: Lobby de 2 ascensores, 3 escaleras de emergencia, | escalera eléctrica, 3
Jocales tipo barriales (46.21 m”, 58.74 m?, 59.21 m’)y 8 apartamentos (2 tipo A, 2 tipo
B, 1tipo D, 1 tipo E, 1 tipo F y 1 tipo G).

e Nivel 200. 300. 400. 500. 600 y 700: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de
emergencia, 10 apartamentos (2 tipo A, 2 tipo B, 2 tipo C, 1 tipo D, 1 tipo E, 1 tipoFy
1 tipo G).

* Nivel 800: Lobby de 2 ascensores y 2 escaleras de emergencia, 2 cuartos técnicos, 4rea
social con piscina, terraza abierta y area de bbg.

Los apartamentos tienen los siguientes metrajes: A (83.00 mz), B (52.22 m?), C (59.58 m?‘), D
(59.58 m*), E (119.79 m?). F (68.75 m?) y G (82.70 m?).

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRP:\I-i[‘-lL-\- 2723 am
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Que el proyecto sera desarrollado en la finca con Folio Real No. 273869 (F), con codigo de
ubicacién 8720, con una superficie de 3141 m? 95 dm?, cuyo titular de la propiedad es la
sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. El proyecto se ubica en el
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama. El poligono de desarrollo del
proyecto se¢ encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se
indican a continuacion:

Punto Coordenadas Norte Coordenadas Este
1 995608 656864
2 995618 656869
3 995640 656890
4 995656 656907
5 995667 656933
6 995651 656947
7 995579 656897

Que mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-062-2022, de 18 de abril de 2022; la Direccidn
Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, admite a la fase de evaluacién

y andlisis, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
CLAYTON POINT.

Que dichas coordenadas fueron enviadas para su revisién a la Direccion de Informacién
Ambiental, departamento de Geomatica del Ministerio de Ambiente, determinandose que los
datos proporcionados se generé un poligono 3379.50 m” aproximadamente. El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas y se sitiian en el corregimiento
de Ancoén, distrito y provincia de Panama.

Que en las siguientes fechas: 1 de abril de 2022, 9 de mayo de 2022 y 10 de junio de 2022, se
aplicaron encuestas presentada por el promotor en el EsIA, lo cual considero los resultados
obtenidos en la aplicacion de esta técnica ponderando las observaciones formuladas por la
ciudadania y comunidad afectada. Cumpliendo con lo establecido en el articulo 29 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009 para los EsIA categoria I.

Que mediante nota DRPM-0279-2022, de 26 de abril de 2022, debidamente notificada el 4 de

mayo de 2022, donde se solicité al promotor:

1. Durante la Evaluacién y Anélisis integral de toda la documentacién presentada dentro del
Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de la
descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Descripcion Presentada

Incongruencias

5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO
(pag.8), indica que proyecto consiste:

En la construccion de un edificio
comercial residencial, el cual contara con
dos (2) sétanos nivel — 100 de 2248.66 m?
y — 200 de 1749.83 m>. La planta baja
Nivel 00 de 939.49 m’ y 609.37 m>. Y
nivel 100 de 854.68 m? y 428.01 m>, nivel
200 a nivel 700 de 4,850.46 m> y 352.08
m’ y nivel 800 de 109.75 m* y 757.20 m>.

15.6 Anexos -Aprobacion de
anteproyecto por parte del municipio de
Panama (pag. 78-80) se describe el
proyecto de la siguiente manera:

Edificio de apartamentos locales
comerciales, de planta baja y 8
altos(incluyendo dos niveles de sétanos),
con la siguiente configuracion:

- Nivel -200 y -100: estacionamientos

- Nivel 000: acceso, estacionamientos,
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El edificio comercial residencial contara recepcion, 6 locales comerciales, area
con 126 estacionamientos. (Contara con de terraza, cuartos técnicos.

elevadores, drea social, depésitos de| - Nivel 100: 3 locales comerciales, 4
basura etc.). unidades de apartamentos (4 unidades

de una recamara, 3 unidades de des
recamaras y una unidad de tres
recamaras.

- Nivel 200 al 700: 60 unidades de
apartamentos(en cada piso: 6 unidades
de una recamara, 3 unidades de dos
recamaras y una unidad de tres
recamaras)

Nivel 800: area social con piscina, terraza,
cuartos técnicos.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a) Indicar cantidad de s6tanos que se pretende desarrollar para el proyecto en evaluacion
y Mencionar la profundidad de los s6tanos.

b) Especificar la metodologia constructiva de excavacién para el desarrollo de los
sétanos, detallar volumen de tierra (m®) a extraer para realizar los sotanos (balance de
materiales) y detallar el mecanismo de circulacién de los camiones. Indicar o sefialar
donde sera llevado el material excedente producto de la actividad y si cuenta con su
respectiva herramienta de Gestion Ambiental.

¢) Unificar y detallar la descripcion del proyecto que se solicita evaluar, donde detalle
cantidad de niveles, distribuciéon por nivel (homogeneidad con respecto al
anteproyecto aprobado de Municipio de Panama).

2. Durante la Evaluacién y Analisis integral de toda la documentacion presentada dentro del
Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de la
descripcién del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EsIA Incongruencias

Se presentd Certificado de Propiedad | Se remite para su verificacion del grupo de
emitido por el Registro Publico de | coordenadas a la Direccién de Informacién
Panama de la Finca con Folio Real | Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente; sin
No. 273869, con c6digo de ubicacién | embargo, la revisién de coordenadas emitidas por
8720, indicando una superficie de | ¢l Departamento de Informacién Ambiental del
3141 m? 95 dm>. Ministerio de Ambiente, indica que las
coordenadas generan un poligono de 2744.00 m>.
Detallando cobertura boscosa como édrea poblada y
bosque latifoliado mixto secundario.

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag.
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamoén y un acacia.

5.2.2 Geografica (pag. 10 ) se
presenta el grupo de coordenadas del
proyecto

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar (pag.21) detalla que el area total de la
finca es de 3141 m’ 95 dm’, el 4rea total a
utilizar es de 2800 m* y 4rea del construccion del
proyecto de 1089.37 m”.

15.7 Anexos —Planos arquitecténico de las
estructuras a desarrollar (pag.81) se presenta el
plano de localizacién general, detallando
mediante cuadro desglose de areas, area de
construccion del edificio (huella en planta):
1089.37 m”.
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Imagen No.l captura de la
Verificacion de coordenadas emitida
por DIAM, donde se visualiza la
localizacion geografica del poligono
presentado.

Imagen No. 2: Captura de los planos de
localizacién general presentado dentro del EsIA.

Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente:

a)

b)

d)

Verificar las coordenadas presentadas toda vez que como se observa en la Imagen
No.1 su direccién es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital; sin embargo, la
forma del poligono presentado mediante los planos de localizacion regional se ubica
en direccion paralela a la Calle Avenida Hospital, por lo que es necesario se
verifique y presente las coordenadas correspondiente al poligono en evaluacion del
proyecto CLAYTON POINT.

Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluacién, tomando en consideracién que la Finca 273869, cuenta con una
superficie de 3141 m* 95 dm”,

Mediante la verificacién de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que la
cobertura boscosa menciona el area poblada y bosque latifoliado mixto secundario: sin
embargo, de acuerdo a la caracterizacién presentada existe solo palmas, arbol de
mamon y drbol de acacia, por lo que es necesario presentar la caracterizacién de la
vegetacion del poligono en evaluacién y de ser necesario presentar Inventario Forestal,
tal como lo indica el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009.
Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacién correspondiente al
proyecto CLAYTON POINT, adicional fotografias de la vegetacién que se detalle
en el punto 2 c).

3. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES

(pag.

32), cita que “Las dreas aledafias al lote propuesto para el proyecto estdn

dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias y locales comerciales...”; sin
embargo, en las encuestas presentadas detalla empresa privada, independiente, local
comercial, no indica ninguin residente, ni lugar de residencia, por lo que solicita:

a)

Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla ni especifica el
lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada, etc.) de los encuestados a fin
de que se valide la ubicacién y/o lugar de residencia de los moradores de la
comunidad directamente afectada por el desarrollo del proyecto.

Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009
y sus modificaciones “Descripcién de cémo fite involucrada la comunidad que serd

afectada directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe emplear alguna
de las siguientes técnicas de participacion: Entrevistas y/o Encuestas... El

promotor detallard la fecha en que se efectud la consulta, presentard evidencias, y
el andlisis de los resultados obtenidos en la aplicacidn de estas técnicas...”.
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b) Presentar vistas fotograficas con descripcion donde se puede validar ubicacidn,
personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.
Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacién Ciudadana en el Proceso de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

4. En el Contenido 10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas (51-53), no
se presentan medidas de prevenciéon y mitigacion especificas para la actividad de
excavacion, movilizacién de equipos, afectacion a terceros, entre otros, por lo que se
solicita:

a) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de la excavacion
para los sGtanos, manejo del nivel fre4tico, movilizacién de equipos, horarios,
cronograma de movilizacion, afectacién a terceros, entre otros.

b) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos identificados
producto de toda la nota aclaratoria

Que en fecha 17 de mayo de 2022, se presenta la primera respuesta a la aclaratoria emitida
mediante la nota DRPM-0279-2022, con fecha 26 de abril de 2022, donde el promotor
responde lo siguiente:
- Se detall¢ la cantidad de sétanos, siendo dos sétanos y una profundidad de 6.50 m.
- Se detall6 la metodologia constructiva de los dos sétanos, mediante taludes y
banquetas.
- Se unificé y detallé la descripcién del proyecto, indicando cantidad de niveles y
distribucién por nivel.
- Se presenté un nuevo grupo de coordenadas y mapa de ubicacién para su posterior
verificacion.
- Seindic6 que la huella del proyecto es de 1089.37 m?.
- Se actualiz6 caracteristicas de la flora y caracterizacién vegetal.
- Se present6 un nuevo grupo de encuestas.
- Se actualizo matriz de identificacion de impactos ambientales y medidas de prevencién
y mitigacion.

Que mediante nota DRPM-0352-2022, con fecha 27 de mayo de 2022, notificada el 7 de junio

de 2022, donde se solicit6 al promotor:

1. Durante la Evaluacién y Andlisis integral de toda la documentacién presentada dentro del
Estudio de Impacto Ambiental, obtuvimos determinar que existe incongruencias de la
descripcion del proyecto, obra o actividad, en los siguientes contenidos:

Presentado dentro del EsIA Incongruencias

Se presenté Certificado de Propiedad
emitido por el Registro Publico de
Panam4 de la Finca con Folio Real No.
273869, con codigo de ubicacion 8720,
indicando una superficie de 3141 m?
95 dm’.

7.1.1 Caracterizacion vegetal (pag.
31) se detalla la existencia solo de
palmas, un mamon y una acacia.

Mediante respuesta de ampliacién se
presentan un nuevo grupo de
coordenadas, en donde se visualiza la
forma del poligono y se indica que la
superficie del proyecto es de 1,099.77
m?. Adicional se detalla que en el area

Se remite para su verificacién del grupo de
coordenadas a la Direccién de Informacidn
Ambiental (DIAM) del Ministerio de Ambiente:
sin embargo, la revision de coordenadas emitidas
por el Departamento de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, indica que las
coordenadas generan un poligono de 1099.77 m?.
Detallando cobertura boscosa como 4rea poblada
v bosque latifoliado mixto secundario.

15.7 Anexos —Planos arquitecténico de las
estructuras a desarrollar (pag.81) se presenta
el plano de localizaciéon general, detallando
mediante cuadro desglose de 4reas, 4rea de
construccion del edificio (huella en planta):
1089.37 m”,
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Imagen No. 2: Captura de los planos de
localizacion general presentado dentro del EsIA.
\ : -conol Donde se puede observar la forma del poligono

del provecto . ’
paralelo a la Avenida Hospital.

Imagen No.l captura de la
Verificacion de coordenadas emitida
por DIAM, donde se visualiza la
localizacién geografica del poligono
presentado y la forma del poligono

Por lo antes expuesto se le reitera lo siguiente:
a) Verificar las coordenadas (UTM) presentadas toda vez que como se observa en la

Imagen No.1 su direccién es sureste respecto a la Calle Avenida Hospital; sin
embargo, la forma del poligono presentado mediante los planos de localizacién
regional se ubica en direccién paralela a la Calle Avenida Hospital, por lo que es
necesario se verifique y presente las coordenadas correspondiente al poligono en
evaluacion del proyecto CLAYTON POINT, con su respectivo mapa de ubicacién
geografica a escala.

b) Aclarar, verificar e indicar la superficie (huella del proyecto) del proyecto en
evaluac10n tomando en consideracion que la Finca 273869, cuenta con una superficie
de 3141 m? 95 dm>.

¢) Mediante la verificacion de las coordenadas por parte de DIAM, se indica que la
cobertura boscosa menciona el 4rea poblada y bosque latifoliado mixto secundario; sin
embargo, de acuerdo a la caracterizacién presentada existe solo palmas, arbol de mamon y
arbol de acacia, por lo que es necesario presentar la caracterizacion de la vegetacion del
poligono en evaluacion y de ser necesario presentar Inventario Forestal, tal como lo indica
el Contenido 7.1.1 y 7.1.2 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009.

d) Presentar Evidencia fotografica del poligono en evaluacién correspondiente al proyecto
CLAYTON POINT, adicional fotografias de la vegetacion que se detalle en el punto
2¢).

2. En el contenido 8.1- USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES
(pag. 32), cita que “Las dreas aledafias al lote propuesto para el proyecto estdn
dedicadas a uso de Edificios comerciales, residencias y locales comerciales...”; sin
embargo, en las encuestas presentadas detalla empresa privada, independiente, local
comercial, no indica ningtin residente, ni lugar de residencia, por lo que solicita:

a) Presentar nuevas encuestas, toda vez que las presentadas no detalla ni especifica el
lugar de residencia (comunidad, residencial, barriada, numero de casa, etc.) de los
encuestados a fin de que se valide la_ubicacién v/o lugar de residencia de los
moradores de la comunidad directamente afectada por el desarrollo del proyecto.
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Aplicar lo establecido mediante el articulo 29 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009 y
sus modificaciones “Descripeidn de cémo fue involucrada la comunidad que serd
afectada directamente por la actividad, obra o proyecto... Se debe emplear alguna de
las_siguientes técnicas de participacion: Entrevistas y/o Encuestas... El promotor
detallard la fecha en que se efectud la consulta, presentard evidencias, y el andlisis de
los resultados obtenidos en la aplicacion de estas técnicas...”.

b) Presentar vistas fotograficas con descripcién donde se puede validar ubicacion,
personas y/o comercio donde fue aplicada encuestas o entregado volantes.

Esto con la finalidad de evaluar el Plan de Participacién Ciudadana en el Proceso de

Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental.

3. En el Contenido 10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas (51-53), no
se presentan medidas de prevenciéon y mitigacion especificas para la actividad de
excavacion, movilizacién de equipos, afectacion a terceros, entre otros, afectacion a
vegetacion, por lo que se solicita:

¢) Valorizar e identificar los posibles impactos ambientales producto de la excavacion
para los s6tanos, manejo del nivel freatico, movilizacién de equipos, horarios,
cronograma de movilizacién, afectacion a terceros, entre otros.

d) Actualizar Plan de Manejo Ambiental de acuerdo a los impactos identificados
producto de toda la nota aclaratoria

Que en fecha 17 de mayo de 2022, se presenta la primera respuesta a la aclaratoria emitida
mediante la nota DRPM-0352-2022, con fecha 27 de mayo de 2022, donde el promotor
responde lo siguiente:
- Se presenté un nuevo grupo de coordenadas y mapa de ubicacién para su posterior
verificacion. ‘
- Seindicé que la huella del proyecto
- Se actualiz6 caracteristicas de la flora y caracterizacion vegetal.
- Se presentd un nuevo grupo de encuestas.
- Se actualizo matriz de identificacién de impactos ambientales y medidas de prevencién
y mitigacion.

Que luego de evaluar la respuesta de la aclaracién solicitada, se observa que los cambios
requeridos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o
que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, y tampoco
constituyen una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado CLAYTON POINT, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, mediante
Informe Técnico No. 100-2022, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mismo
cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y
propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado CLAYTON POINT, cuyo promotor es la sociedad CLAYTON
FOREST DEVELOPMENT, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido
estudio, en las respuestas de nota aclaratoria, en el informe técnico respectivo y la presente
resolucidn, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.,
promotora del proyecto CLAYTON POINT, que debera incluir en todos los contratos y/o
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acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucion y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. que,
esta resolucién no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. que,
en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
indemnizacién ecoldgica, por lo que contar4 con treinta (3 0) dias habiles, previo inicio de
la construccion, tomando en consideracién que segin establece el promotor del proyecto
solo cuenta con vegetacion herbacea (graminea).

b. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamd
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la fase de
construccion, un (1) informe final de 1a fase de construccion; sobre la implementacién de
las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

¢. El promotor deberd implementar un Plan de Prevencién de Accidentes para los
colaboradores y transeuntes del 4rea, el cual deberd ser ejecutado en el caso de ser
necesario, toda vez que el desarrollo del proyecto puede influir en la alteracién del
trafico vehicular de la via.

d. Implementar medidas de mitigacién para prevenir que el alcantarillado publico, no sean
afectados por las actividades constructivas (suelo excedente o semiliquidas como
concreto).

e. El promotor del proyecto durante la fase constructiva debera implementar medidas de
prevencion y mitigacion para minimizar la erosion, arrastre de sedimentos, escorrentia
de superficie, entre otros.

f. Para el desarrollo de la obra la nivelacién, disefios de terraceria y/o excavaciones y el
manejo de las aguas pluviales o servidumbres previo inicio de obras, deberan contar con
los permisos de aprobacién de las oficinas de ingenierfa y disefios del MOP y la
Direccién de Ingenieria Municipal.

g. El desarrollo del proyecto debe ser capaz de manejar adecuadamente las aguas
subterraneas durante la construccién de los dos sétanos, evitando asi su contaminacion
y filtraciones a futuro.

h. Previo inicio de obra el promotor deberd contar con la certificacion otorgada por la
Direccién Nacional de Recursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias
(MICI), por el excedente de material durante la excavacion de dos sotanos, debera
presentar dicha certificacién en el primer informe de implementacién de las medidas
de prevencion y mitigacion

i. El sitio de disposicién del material excedente, debera contar con Herramienta de
Gestion Ambiental, la cual deberd ser presentada previo inicio del proyecto.

J. Previo inicio del proyecto el promotor debera presentar un programa de excavacion,
erosion y transporte y disposicidn final de material, con sus respectivas medidas de
mitigacién y prevencién.

K. EI promotor debera indicar por medio de nota, a la Direccién Regional de Panama
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucién de su proyecto.

l. - Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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m. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccién y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

n. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

0. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

p. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1947 — Cédigo Sanitario.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

r. Realizar el mantenimiento periédico de manera eficiente de las letrinas portatiles que
indica el EsIA, seran utilizadas durante la fase de construccién.

s. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

t.  Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

u. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI - COPANIT 39-2000: Agua. Descarga de
efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas sanitarias.

v. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
de trabajo donde se genera vibraciones.

w. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. De ser necesario el promotor deberd presentar y emplear un
programa de resolucién de conflictos.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. que,
si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicarlo por
escrito a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un
plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperaciéon Ambiental y de Abandono.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.que,
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto
CLAYTON POINT, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A.que, si
infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacién y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. que,
la presente resolucién empezard a regir a partir de su notificacién y tendra vigencia de dos (2)
afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. de la
presente resolucion.
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Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad CLAYTON FOREST DEVELOPMENT, S.A. que,
contra la presente resoluci6n, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019, demé4s normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panami, a los 4o (_ @/ ) dias, del mes de

‘T W\SO _, del afio dos mil veintidds (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
CONSEJQ TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA ¥
ENRIQUE CASTILLO GONZALEZ
/, " IDONEIDAD N° 355 60-M10
/»9:74/ 24 AL AT N\l CREISSETS
~ ENRIQYE CASTILLO /] I ‘{% JUANDE DIOSABREGO 41 ¥~ 1+
“ Di i C AR S é}m\% C MOTERAR W REC NAT
Director’Regional, encargado. (L2 \ O Fsoe
JUAN ]XE DIOS ABREGO
Jefe de la Seccién de Evaluacion Impacto Ambiental
A 1
B *
— MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPOLITANA
L2200 [l; S
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1.

2
3
4.
5
6

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero ser4 de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- EI color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:
Segundo Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

PROYECTO: CLAYTON POINT
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

PROMOTOR: CLAYTON FOREST DEVELOPMENT,
S.A.

AREA: 3141 m? 95 dm?

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. DRPM-SEIA- 923 .
2022 DE__ 9/ DE_ T lio _DE2022.
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